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Iată ce urmează...
Obiectivul Conexiunilor salvatoare este acela de a te conduce la Biblie, pentru 

a înţelege marea istorie a relaţiei dintre Dumnezeu şi oameni. Aceasta a început 
cu prima generaţie din Eden şi se întinde până la generaţia noastră; este viaţa 
oamenilor, prin prisma relaţiei lor cu Dumnezeul Universului.

Dacă încerci să găseşti un cuvânt actual din partea lui Dumnezeu, vei găsi în 
Conexiuni salvatoare mesajul Scripturii şi vei fi provocat să faci conexiuni cu viaţa 
ta reală.

Cuvântul lui Dumnezeu nu este numai actual, ci şi consistent. Începând 
cu prima generaţie de oameni, care au auzit glasul lui Dumnezeu în Grădina 
Edenului, şi până la ultimul grup de oameni, stând în faţa lui Hristos la a doua 
venire, Cuvântul lui Dumnezeu a fost şi continuă să fie demn de toată încrederea. 

Cuvântul lui Dumnezeu ajunge la noi într-un mod practic, prin intermediul 
istoriilor de viaţă ale oamenilor care L-au întâlnit pe Dumnezeu şi au luat decizia 
fie de a-L urma, fie de a-L respinge.

Actual. Consistent. Practic. La secţiunea Caz în studiu, vei găsi câte un pasaj 
biblic, iar apoi, în Fişă de studiu, ţi se oferă sugestii cu privire la modalităţile de a 
cerceta şi a pune în practică adevărurile biblice.

În fiecare lecţie, vei mai găsi şi alte rubrici: 

• Ce părere ai? – activitate ce îţi va deschide mintea şi inima pentru lecţia care 
urmează. Când vei aborda citatul biblic, îl vei privi din perspectiva vieţii tale de zi 
cu zi.

• Ştiai că? – câteva date statistice sau definiţii care sapă puţin mai adânc în
conţinutul studiului sau, pur şi simplu, oferă date utile lecţiei.

• Text-cheie – un verset care scoate în evidenţă ideea principală din relatarea
biblică. În plus, poţi memora acest verset pentru a-l utiliza ulterior. 

• Repere – alte versete biblice care punctează ideile principale ale studiului.
Poţi vedea că există conexiuni între aceste versete, expunerea biblică şi viaţa ta 
de zi cu zi.

• Flash – o scurtă prezentare a viziunii lui Ellen White asupra pasajului biblic
studiat. Prin aceste scurte explicaţii, îţi vei face o idee şi despre conţinutul lecturii 
suplimentare, sugerate din comentariile ei inspirate.

• Cu alţi ochi – câteva citate din diferite surse contemporane sau istorice, care 
ar putea să-ţi deschidă noi perspective asupra mesajului lecţiei.

• Experienţa ta zilnică – îndrumări cu privire la modul în care poţi personaliza 
adevărurile despre Dumnezeu. Începe de aici, dacă parcurgi acest studiu pe cont 
propriu – înainte sau după discutarea lui la Şcoala de Sabat. În fiecare zi, vei fi 
îndrumat pentru a explora una dintre rubricile studiului, pentru a te raporta la 
citatul biblic şi a face ca mesajul din partea lui Dumnezeu să ţi se adreseze perso
nal.

Bun venit în lumea Conexiunilor salvatoare!
Editorii

* Dacă ştii limba engleză şi dacă vrei să afli şi mai multe informaţii, accesează site-ul 
www.cornerstoneconnections.adventist.org 
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Flash
„Prin poporul ales, Dumnezeu intenționa să aducă binecuvântări 
întregii omeniri. [...] Acestui popor i-au fost încredințate descope-
ririle lui Dumnezeu. Era ocrotit prin preceptele Legii Sale – prin-
cipii veșnice ale adevărului, dreptății și curăției. Repetarea aces-
tor principii avea să reprezinte protecția israeliților, căci avea să-i 
ferească de autodistrugere prin practici păcătoase. [...] Domnul 
Hristos era îndrumătorul lor. [...] Atât în tabernacul, cât și în tem-
plu, slava Sa se manifesta în șechina sacră, deasupra tronului mi-
lei. Dumnezeu Își manifesta fără întrerupere față de ei bogățiile 
dragostei și răbdării Sale.” (Profeți și regi, pp. 17, 18)*

* Toate referințele bibliografice sunt date cu numărul paginii din original.

Un dar neoferit
Referința biblică: Deuteronomul 32

Comentariu: Profeți și regi, introducere

„Căci partea Domnului este po
porul Lui, Iacov este partea Lui 
de moștenire.” 

(Deuteronomul 32:9)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Care dintre următoarele cadouri ai prefera să le primești la împlini-
rea vârstei de 18 ani?

__ o mașină nouă
__ un computer de ultimă generație
__ haine
__ jocuri video
__ cărți
__ telefon mobil nou
__ altceva: ___________

Știai că ?

Dintotdeauna au existat opi-
nii contradictorii cu privire 
la numărul israeliților care 
au ieșit din Egipt. Dilema 

e generată de traducerea diferită 
a unei anumite litere din alfabetul 
ebraic. (Știm că e plictisitor pentru 
tine, așa că nu vom aborda toată 
problematica lingvistică.) De ce e 
important de știut numărul israeli-
ților? Lor li se spusese că vor intra 
în posesia Ţării Făgăduite. Singura 
problemă era aceea că nu erau ei 
singurii care voiau să locuiască în 
acea zonă. Așadar, problema numă-
rului lor a devenit importantă deoa-
rece trebuiau să ducă lupte și să-și 
croiască drum până în Ţara Făgăduită, 
care era deja ocupată de alții. E posibil 
ca ei să fi numărat nu mai mult de 3 000 

sau 5  000 de persoane sau e 
posibil, în aceeași măsură, 

să fi fost vorba de nu mai 
puțin de 1 000 000 de is-
raeliți. Totuși, indiferent de 
număr, poporul Israel repre-
zenta darul pe care Domnul Îl 

avea de oferit națiunilor lumii.
Cum puteau ei să împlinească 
acest deziderat în timp ce luptau 
pentru cucerirea teritoriului? Ar fi 
putut reuși prin respectarea neconteni-

tă a Cuvântului lui Dumnezeu, în aceeași mă-
sură în care și noi suntem chemați să-l respectăm 
și să-l practicăm.

Caz 
în 

studiu
„Așa a călăuzit Domnul 

singur pe poporul Său și 
nu era niciun dumnezeu 

străin cu El. 
L-a suit pe înălțimile țării, și 

Israel a mâncat roadele câm-
pului; i-a dat să sugă miere din 
stâncă, untdelemnul care iese 
din stânca cea mai tare. [...]
Domnul a văzut lucrul acesta și 
S-a mâniat, S-a supărat pe fiii și 
pe fiicele Lui.
El a zis: «Îmi voi ascunde fața 
de ei și voi vedea care le va fi 
sfârșitul, căci sunt un neam 
stricat, sunt niște copii necre-
dincioși.
Mi-au întărâtat gelozia prin 
ceea ce nu este Dumnezeu, 

M-au mâniat prin idolii lor 
deșerți; și Eu îi voi întărâ-

ta la gelozie printr-un 
popor care nu este un 

popor. Îi voi mânia 
printr-un neam fă-

ră pricepere.» [...] 

Moise a venit 
și a rostit toate cuvin-

tele cântării acesteia în fața 
poporului; Iosua, fiul lui Nun, era 

cu el. După ce a isprăvit Moise de 
rostit toate cuvintele acestea îna-
intea întregului Israel, a zis: «Pu-
neți-vă la inimă toate cuvintele pe 
care vă jur astăzi să le porunciți 
copiilor voștri, ca să păzească și să 
împlinească toate cuvintele legii 
acesteia. Căci nu este un lucru fără 
însemnătate pentru voi; este viața 
voastră, și prin aceasta vă veți lun-
gi zilele în țara pe care o veți lua în 
stăpânire după ce veți trece Iorda-
nul.»
În aceeași zi, Domnul i-a vorbit lui 
Moise și i-a zis: «Suie-te pe muntele 
acesta Abarim, pe Muntele Nebo în 
țara Moabului, în fața Ierihonului, și 
privește țara Canaanului, pe care o 
dau în stăpânire copiilor lui Israel. 
Tu vei muri pe muntele pe care te 
vei sui și vei fi adăugat la poporul 
tău, după cum Aaron, fratele tău, 
a murit pe Muntele Hor și a fost 
adăugat la poporul lui, pentru că 
ați păcătuit împotriva Mea în mij-
locul copiilor lui Israel lângă apele 
Meriba, la Cades, în pustia Ţin, și 
nu M-ați sfințit în mijlocul copiilor 
lui Israel. Tu vei vedea doar de de-
parte țara dinaintea ta; dar nu vei 
intra în țara pe care o dau copiilor 
lui Israel.»”

(Deuteronomul 32:12,13, 
19-21,44-52)
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Repere
„Căci Tu i-ai ales din toate celelalte popoare ale pământului, ca să faci 

din ei moștenirea Ta, cum ai spus prin robul Tău Moise, când 
i-ai scos din Egipt pe părinții noștri, Doamne, Dumnezeule!”  

(1 Regi 8:53)

„De aceea Te voi lăuda printre neamuri, Doamne! Și voi 
cânta spre slava Numelui Tău.” (2 Samuel 22:50)

„Doamne, Dumnezeul părinților noștri, nu ești Tu 
Dumnezeu în ceruri și nu stăpânești Tu peste 

toate împărățiile neamurilor? Oare n-ai Tu în 
mână tăria și puterea, așa că nimeni nu ți se 

poate împotrivi?” (2 Cronici 20:6)

„Și veți zice în ziua aceea: «Lăudați pe 
Domnul, chemați Numele Lui, vestiți 

lucrările Lui printre popoare, pomeniți 
mărimea Numelui Lui!” (Isaia 12:4)

„Cere-Mi și-ți voi da neamurile de 
moștenire, și marginile pământului 
în stăpânire!” (Psalmii 2:8)

„Ţi s-a dus vestea printre neamuri 
pentru frumusețea ta, căci era de-
săvârșită de tot, datorită strălucirii 
cu care te împodobisem, zice Dom-
nul, Dumnezeu.” (Ezechiel 16:14)

Cu alți ochi
„Cel mai mare dar este o parte din 

tine însuți.” – Ralph Waldo Emerson, 
poet, lector și eseist american, secolul XIX

„Dragostea. Ce este dragostea? Niciun 
cuvânt nu o poate defini; e atât de mare, 

încât numai Dumnezeu putea să o creeze. 
Da, dragostea e ceva aflat dincolo de capa-

citatea omului de a defini, deoarece dragos-
tea e nemuritoare, iar darul lui Dumnezeu e de 

origine divină.” – necunoscut

„Iubirea nu poate fi oferită în dar, ea așteaptă să fie ac-
ceptată.” – Rabindranath Tagore, poet, dramaturg și eseist indian, 

laureat al Premiului Nobel pentru Literatură în anul 1913

Fișă
de 
studiu
Care crezi că era, în acel moment, atitudinea lui 
Dumnezeu față de poporul Său „ales”?

De ce nu i s-a permis lui Moise să intre în Ţara Făgăduită?

Crezi că a fost corect din partea lui Dumnezeu să-l lase pe Moise pe 
dinafară?

Ce înseamnă faptul că Dumnezeu „e gelos”?

Ce motive avea Dumnezeu să fie supărat pe israeliți?

De ce crezi că Moise a spus: „Căci nu este un lucru fără 
însemnătate pentru voi; este viața voastră și prin 
aceasta vă veți lungi zilele în țara pe care o veți 
lua în stăpânire după ce veți trece Iordanul” 
(vers. 47)?
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Sabat

După ce ai rezolvat exercițiul 
de la rubrica Ce părere ai? pro-

babil că ai rămas cu gândul tot la 
cadouri. Din pasajul biblic studiat, 
aflăm că Dumnezeu a intenționat 
ca Israel să fie mijlocul de mântu-
ire a celorlalte popoare. Dar israe-
liții s-au gândit doar la ei înșiși și 
la faptul că vor primi în dar o țară 
din partea lui Dumnezeu. Nu au 
înțeles faptul că ei înșiși erau un 
cadou pentru restul lumii. Ei tre-
buiau să exemplifice caracterul 
lui Dumnezeu, astfel încât restul 
oamenilor să vadă cum e Dumne-
zeu. Din nefericire, ei au încercat 
continuu să se asemene din ce în 
ce mai mult cu restul lumii, în loc 
să fie un exemplu pentru ea. Tu ai 
făcut vreodată această greșeală?

Duminică

În mare parte, capitolul 32 al 
cărții Deuteronomul constituie 

un poem, un imn prin care copiii 
lui Israel trebuiau să înțeleagă ce 
credea Dumnezeu cu privire la ei 
în acea perioadă a istoriei lor. Iată 
ce se afirmă, așadar, în versetele 
46 și 47: „Puneți-vă la inimă toate 
cuvintele pe care vă jur astăzi să 
le porunciți copiilor voștri, ca să 
păzească și să împlinească toate 
cuvintele legii acesteia. Căci nu 
este un lucru fără însemnătate 
pentru voi; este viața voastră, și 
prin aceasta vă veți lungi zilele în 
țara pe care o veți lua în stăpânire, 
după ce veți trece Iordanul.” 

Astfel, înțelegem importanța pe 
care Moise le-o acorda acestor cu-
vinte, spre binele lui Iosua și al is-
raeliților. Dacă cineva ți-ar fi adre-
sat aceleași cuvinte, le-ai fi putut 
găsi împlinire în viața ta? În ce mă-
sură se aseamănă experiența ta cu 
cea a copiilor lui Israel? Prin ce se 

Experiența ta zilnică
deosebește? Ce te-ar determina 
să „pui la inimă toate cuvintele” 
acestea, ca și când ar fi fost scrise 
special pentru tine?

Luni

Citește Textul-cheie și încearcă 
să-l explici. Oare înseamnă că 

Dumnezeu binecuvântează lu-
mea prin intermediul poporului 
Său? Înseamnă că singura modali-
tate prin care lumea poate ajunge 
să-L cunoască pe Dumnezeu este 
prin intermediul misiunii încredin-
țate urmașilor Săi? Dacă da, ce im-
plicații are acest fapt pentru tine, 
personal? Și tu ai primit o misiu-
ne de la Dumnezeu? Și, prin tine, 
Dumnezeu Și-a propus să binecu-
vânteze lumea? Ce ai putea să faci 
în acest sens?

Marți

În pasajul de la rubrica Flash, 
aflăm că Israel avea responsa-

bilitatea de a reflecta caracterul 
lui Dumnezeu în fața popoarelor 
dimprejur. Ar putea Dumnezeu 
să-ți încredințeze aceeași res-
ponsabilitate? Te-ai simți bine, în 
largul tău? Ai putea fi tu interfața 
prin care Isus Hristos să se prezin-
te înaintea lumii? Ești asemănător 
sau deosebit de lumea din jurul 
tău? Își poate da seama cineva că 
tu ești un om credincios? După 
ce? Ce înseamnă, în realitate, a fi o 
binecuvântare pentru cei din jur?

Miercuri

La rubrica Repere, sunt prezenta-
te un număr de texte cu referire 

la același subiect, și anume faptul 
că Israel trebuia să fie o binecu-
vântare pentru popoarele din jur. 
Textul din 2 Samuel 22:50 rezumă 
cel mai bine această idee: „De ace-
ea Te voi lăuda printre neamuri, 
Doamne! Și voi cânta spre slava 

Numelui Tău.” Aceasta este tema 
comună acestor texte și pare să fie 
un subiect abordat des, atât în Ve-
chiul Testament, cât și în Noul Tes-
tament. În Noul Testament, acest 
proces este numit „evanghelizare”. 
Pe o foaie de hârtie, notează toa-
te ideile care îți vin în minte când 
auzi cuvântul „evanghelizare”. 

Te vezi în postura de evanghelist?

Joi

A fi o binecuvântare pentru cei 
din jur presupune multă do-

rință și concentrare în această di-
recție. Ce anume din ceea ce faci 
azi și în fiecare zi te apropie de de-
zideratul de a fi o binecuvântare 
pentru cei din jurul tău? Ce cărți 
și materiale citești? În ce mod ești 
impulsionat zi de zi să faci din 
această lume un loc mai bun de 
trăit? Ce vești bune le aduci celor 
din sfera ta de influență?

Vineri

În mare parte, cartea Deuterono-
mul conține reproșuri la adresa 

israeliților din partea Dumne-
zeului pe care ei ar fi trebuit să-L 
iubească. Încearcă să înlocuiești 
pronumele folosite cu referire la 
israeliți cu pronumele personal 
care să te indice pe tine. Nu-i așa 
că înțelegi mult mai bine acest 
pasaj acum, când pare că a fost 
scris special pentru tine? E destul 
de dur și tranșant! Dacă ar fi să în-
tocmești un răspuns pentru per-
soana (Dumnezeu) care ți-a scris 
această scrisoare, ce anume i-ai 
spune? Notează răspunsul tău pe 
o hârtie și păstreaz-o în Biblie ca 
semn de carte la capitolul 32 din 
Deuteronomul.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Fiul ales
Referința biblică: 1 Regi 3; 4; 10

Comentariu: Profeți și regi, capitolul 1

Flash
„Limbajul folosit de Solomon în rugăciunea lui către Dumnezeu, 
înaintea vechiului altar de la Gabaon, dovedește umilința lui și 
dorința arzătoare de a-L onora pe Dumnezeu. El și-a dat seama că 
fără ajutor divin este tot atât de neputincios ca și un copilaș, în în-
deplinirea răspunderilor care îi reveneau. Știa că-i lipsește discer-
nământul, și simțământul marii lui nevoi l-a determinat să-L caute 
pe Domnul pentru înțelepciune. În inima lui nu era nicio aspirație 
egoistă după o inteligență care să-l înalțe mai presus de alții. [...] 
Niciodată Solomon nu a fost atât de bogat, atât de înțelept sau cu 
adevărat mare ca atunci când a mărturisit: «Eu nu sunt decât un 
tânăr, nu sunt încercat.»” (Profeți și regi, p. 30)

„Îți voi da o inimă înțeleaptă 
și pricepută, așa cum n-a fost 
nimeni înaintea ta și nu se va 
scula nimeni niciodată ca tine. 
Mai mult, îți voi da și ce n-ai 
cerut: bogății și slavă, așa în-
cât, în tot timpul vieții tale, nu 
va fi niciun împărat ca tine.” 

(1 Regi 3:12,13)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Care dintre următoarele proverbe ale lui Solomon crezi că nu sunt 
puse în practică de lume, în general? Tu pe care nu prea le pui 
în practică?
1. „Nu-l invidia pe omul rău și nici nu alege vreuna din că-
ile lui!” (Proverbele 3:31, NIV)
2. „Fiule, nu disprețui mustrarea Domnului și nu te 
mâhni pe pedepsele Lui. Căci Domnul mustră pe 
cine iubește, ca un părinte pe copilul pe care-l 
iubește!” (Proverbele 3:11,12)
3. „Un răspuns blând potolește mânia, dar o 
vorbă aspră ațâță mânia.” (Proverbele 15:1)
4. „Chiar și un prost ar trece de înțelept, 
dacă ar tăcea, și de priceput, dacă și-ar 
ține gura.” (Proverbele 17:28)

Știai că ?

Deși descoperirile arheologi-
ce au confirmat existența 
unor regi târzii, ca Ahab și 
Ezechia, există puține 

dovezi arheologice în ceea ce pri-
vește domnia lui Solomon (deși nu 
au fost cercetate zone importan-
te, de exemplu locația probabilă a 
Templului lui Solomon). Doar în con-
textul domniei lui Solomon se afirmă 
că Israel ar fi avut activități legate de 
navigația pe mare.
În cartea Împăraților și a Regilor se afir-

mă despre Solomon că ar fi editat 
3 000 de proverbe, deși 

doar unele sunt păstrate 
în Biblie, în vreme ce alte 
proverbe biblice le sunt 
atribuite altora, de exemplu 
mamei regelui Lemuel, rege 

care a fost, de altfel, un condu-
cător necunoscut. Proverbele 
sunt de două categorii: prover-
be propriu-zise, zicători – „Pe capul 
celui neprihănit sunt binecuvântări, 

dar gura celor răi ascunde silnicie” (10:6); 
și sfaturi – „Nu te chinui să te îmbogățești, nu-ți 

pune priceperea în aceasta.” (23:4)

Caz
     în 

studiu
„Solomon Îl iubea pe 

Domnul și se ținea de 
obiceiurile tatălui său, Da-

vid, numai că aducea jertfe 
și tămâie pe înălțimi. 

Împăratul s-a dus la Gabaon 
să aducă jertfe acolo, căci era 
cea mai însemnată înălțime. 

Solomon a adus o mie de ar-
deri-de-tot pe altar. La Gabaon, 
Domnul i S-a arătat în vis lui So-
lomon noaptea, și Dumnezeu 
i-a zis: «Cere ce vrei să-ți dau.» 

Solomon a răspuns: «Tu ai ară-
tat o mare bunăvoință față de 
robul Tău David, tatăl meu, 
pentru că umbla înaintea Ta 
în credincioșie, în dreptate 
și în curăție de inimă față 
de Tine; i-ai păstrat aceas-

tă mare bunăvoință și 
i-ai dat un fiu, care șade  

pe scaunul lui de dom-
nie, cum se vede as-

tăzi. Acum, Doamne, 
Dumnezeul meu, 

Tu ai pus pe ro-
bul Tău să îm-

părățească 
în locul 

t a t ă -

l u i 
meu, David, 

și eu nu sunt decât 
un tânăr, nu sunt încercat. 

Robul Tău este în mijlocul popo-
rului pe care l-ai ales, popor foarte 
mare, care nu poate fi nici socotit, 
nici numărat, din pricina mulțimii 
lui. Dă dar robului Tău o inimă pri-
cepută, ca să judece pe poporul 
Tău, să deosebească binele de rău! 
Căci cine ar putea să judece pe po-
porul Tău, pe poporul acesta așa de 
mare la număr?» 

Cererea aceasta a lui Solomon I-a 
plăcut Domnului. Și Dumnezeu a 
zis: «Fiindcă lucrul acesta îl ceri, fi-
indcă nu ceri pentru tine nici viață 
lungă, nici bogății, nici moartea 
vrăjmașilor tăi, ci ceri pricepere 
ca să faci dreptate, voi face după 
cuvântul tău. Îți voi da o inimă în-
țeleaptă și pricepută, așa cum n-a 
fost nimeni înaintea ta și nu se va 
scula nimeni niciodată ca tine. Mai 
mult, îți voi da și ce n-ai cerut: bo-
gății și slavă, așa încât în tot timpul 
vieții tale nu va fi niciun împărat ca 
tine. Și dacă vei umbla în căile Mele, 
păzind legile și poruncile Mele, 
cum a făcut David, tatăl tău, îți voi 
lungi zilele.»

Solomon s-a deșteptat. Acesta a 
fost visul. Solomon s-a întors la 
Ierusalim și s-a înfățișat înaintea 
chivotului legământului Domnu-
lui. A adus arderi-de-tot și jertfe de 
mulțumire și a dat un ospăț tuturor 
slujitorilor lui.” 

„Iuda și Israel erau în număr foarte 
mare, ca nisipul de pe țărmul mării. 
Ei mâncau, beau și se veseleau.” 

(1 Regi 3:3-15; 4:20)

Adolescenti_2_2020.indd   10Adolescenti_2_2020.indd   10 1/29/2020   12:47:59 PM1/29/2020   12:47:59 PM



11

c
o

n
e

x
iu

n
i s

a
lv

a
to

a
re

Repere
„Frica de Domnul este începutul științei; dar nebunii nesoco-

tesc înțelepciunea și învățătura.” (Proverbele 1:7)

„Căci Domnul dă înțelepciune; din gura Lui iese cunoș-
tință și pricepere.” (Proverbele 2:6)

„N-o părăsi [înțelepciunea], și ea te va păzi; iu-
bește-o, și te va ocroti! Iată începutul înțelep-

ciunii: dobândește înțelepciunea și, cu tot 
ce ai, dobândește priceperea.” (Proverbele 

4:6,7)

„Frica de Domnul este școala înțelepciu-
nii, și smerenia merge înaintea slavei.” 
(Proverbele 15:33)

„Căutați mai întâi Împărăția lui Dum-
nezeu și neprihănirea Lui, și toate 
aceste lucruri vi se vor da pe deasu-
pra.” (Matei 6:33)

„Dacă vreunuia dintre voi îi lipseș-
te înțelepciunea, s-o ceară de la 
Dumnezeu, care dă tuturor cu 
mână largă și fără mustrare, și ea îi 
va fi dată.” (Iacov 1:5)

Cu alți ochi
„Răbdarea este sora înțelepciunii.” – Augus-

tin, teolog creștin, secolele IV-V

„Știința înseamnă cunoștință organizată. Înțe-
lepciunea înseamnă viață organizată.” – Immanuel 

Kant, filozof german, secolul XVIII

„Cel mai important lucru după acela de a fi înțelept este 
acela de a trăi în mijlocul celor înțelepți.” – C. S. Lewis, scriitor și 

teolog englez, secolul XX  

Fișă
de 
studiu
Solomon I-a cerut lui Dumnezeu înțelepciune, 
iar ceea ce n-a cerut – bogății și onoare – i s-a dat 
în plus. Ce s-ar fi putut întâmpla dacă el I-ar fi cerut 
lui Dumnezeu lucruri materiale, nu înțelepciune?

Dumnezeu a binecuvântat domnia lui Solomon cu bogăție, dar 
multe dintre proverbe conțin avertizări cu privire la bogăție. Astăzi, 
binecuvântările financiare sunt neapărat un semn de aprobare din 
partea lui Dumnezeu față de urmașii Săi? Cum ar trebui noi, creștinii, 
să ne raportăm la bani?

Solomon era fascinat de multe ramuri ale științei și de lumea natu-
rală. Ce ne transmite lumea naturală despre Dumnezeu?

Cum ai defini tu cuvântul „înțelepciune”? În ce 
sens este înțelepciunea „pomul vieții”, așa cum 
este descrisă în Proverbele?
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Sabat

Rubrica Ce părere ai? din această 
săptămână ia în discuție câte-

va proverbe. Citește Proverbele 
15:33: „Frica de Domnul este școa-
la înțelepciunii, și smerenia merge 
înaintea slavei.” Cum adică frica de 
Domnul dă naștere la înțelepciu-
ne? Care e relația dintre smerenie 
și înțelepciune? 

Duminică

Prima carte a Împăraților îl pre-
zintă pe Solomon ca fiind un 

rege înțelept, inteligent și curios 
în legătură cu tot ce se întâmplă 
în jurul lui. Deși Dumnezeu nu ne 
garantează abundența de bunuri 
materiale dacă Îl urmăm, totuși 
respectarea principiilor lui Dum-
nezeu ne scutește de multe com-
plicații și durere.

Citește secțiunea Caz în studiu. 
Care ar fi câteva modalități prin 
care putem deveni mai înțelepți? 

Luni

Textul-cheie din această săptă-
mână reprezintă promisiunea 

făcută de Dumnezeu după ce 
Solomon Îi ceruse înțelepciune 
mai presus de orice. Dacă cineva 
ar analiza prioritățile tale, ce con-
cluzie ar putea trage cu privire 
la care sunt cele mai importante 
lucruri pentru tine? Faptele tale 
oglindesc principiile pe care sus-
ții că le ai? Dacă „frica de Domnul 
este începutul înțelepciunii”, cum 
putem face o prioritate din faptul 
de a-L urma pe Dumnezeu în via-
ța noastră?

Marți

Citatul din Spiritul Profetic de 
săptămâna aceasta abordează 

ideea adevăratei măreții și bogă-
ții. Astăzi, precum întotdeauna 

de-a lungul istoriei, oamenii cred 
că bogăția se măsoară în funcție 
de bunurile materiale, de puterea 
și de personalitatea cuiva. Când 
ne referim la măreție, ne gândim 
la hainele pe care le îmbrăcăm, la 
mașina pe care o conducem, la 
casa în care locuim, la banii pe 
care îi câștigăm, la influența pe 
care o exercităm sau la atenția pe 
care o atragem. Istoria vieții lui So-
lomon ne reamintește, în schimb, 
că adevărata măreție are la bază 
lipsa de egoism. 

Obiectivul principal al lui So-
lomon era acela de a-și sluji popo-
rul. Privind la modul în care primii 
doi regi ai lui Israel s-au poticnit 
din cauza propriei lor importan-
țe, uitând de obligațiile față de 
cetățeni și față de Dumnezeu, So-
lomon și-a dat seama că a condu-
ce o națiune dificilă era un lucru 
prea mare pentru a se descurca 
de unul singur. Având o inimă 
umilă, Solomon a devenit cel mai 
măreț rege de pe pământ. Doar 
când el a uitat de consacrarea față 
de Dumnezeu, lucrurile au înce-
put să o ia razna. 

Isus a venit să ne arate cum să-i 
slujim pe alții, spunându-ne că 
orice faptă de bunătate față de 
cineva în nevoie e făcută, de fapt, 
față de El. Tot ce facem ar trebui 
să fie spre slava lui Dumnezeu, dar 
pentru acest lucru e nevoie de 
modestie. Citește Matei 23:11,12. 
Cum putem adopta în viața noas-
tră această perspectivă?

Miercuri

Citește Reperele acestei lecții, 
în mod special Iacov 1:5. Te-ai 

confruntat vreodată cu o situație 
de care știai foarte bine că nu poți 
trece decât cu ajutorul lui Dum-
nezeu? Dacă da, cum a contribuit 

Dumnezeu la rezolvarea respecti-
vei situații? 

Citește Proverbele 2:6-8, Cum te 
simți citind această descriere a lui 
Dumnezeu? Când vezi tragediile 
din lume, care îi afectează și pe 
creștinii credincioși, Îl mai consi-
deri pe Dumnezeu la fel de demn 
de încredere precum Îl descriu 
aceste versete? Cum poți împăca 
texte de genul acesta cu realita-
tea că Dumnezeu permite să li se 
întâmple lucruri rele unora dintre 
cei mai buni oameni?

Citește Proverbele 4:6,7. Cartea 
Proverbelor, în unele contexte, 
personifică înțelepciunea și o 
prezintă în postura unei persoane 
care îl poate proteja pe cititor. Ce 
îți spune acest element cu privire 
la importanța pe care o avea înțe-
lepciunea în culturile antice?

Joi

Solomon se descrie ca un tânăr 
neexperimentat, care se con-

fruntă cu imensa provocare de a fi 
rege. E posibil ca cineva să fie prea 
smerit? Ce rol joacă încrederea de 
sine în atingerea reușitei în viață? 
Cum se poate găsi echilibrul între 
încrederea în sine și modestie? De 
ce e important să avem încredere 
în noi înșine? De ce e important să 
fim smeriți, modești? 

Citește Luca 14:7-14. Cum poate 
adevărata modestie să ne influen-
țeze cariera și statutul social?

Vineri

Gândește-te la o persoană pe 
care o cunoști și pe care o con-

sideri înțeleaptă. Ce crezi că o face 
să fie înțeleaptă? În ce situații și-a 
dovedit înțelepciunea? Ce o face 
diferită de alți oameni? În urma 
cărei experiențe a devenit atât de 
înțeleaptă persoana respectivă?

Experienţa ta zilnică
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

O casă pentru Dumnezeu
Referința biblică: 2 Cronici 5:2-14

Comentariu: Profeți și regi, capitolul 2

Flash
„La aducerea la Templu a chivotului sacru, care conținea cele 
două table de piatră pe care erau scrise cu degetul lui Dumnezeu 
preceptele Decalogului, Solomon a urmat exemplul tatălui său, 
David. La fiecare șase pași aducea jertfe. Cu cântări, muzică și cu 
o deosebită ceremonie, «preoții au adus chivotul legământului
Domnului la locul lui, în sfântul locaș al casei, în Locul preasfânt»
(2 Cronici 5:7).” (Profeți și regi, p. 38)

„Și când cei ce sunau din trâm-
bițe și cei ce cântau – unindu-se 
într-un glas ca să mărească și 
să laude pe Domnul – au sunat 
din trâmbițe, chimvale și ce-
lelalte instrumente și au mărit 
pe Domnul prin aceste cuvinte: 
«Căci este bun, căci îndurarea 
Lui ține în veci!» – în clipa aceea, 
casa, și anume Casa Domnului, 
s-a umplut cu un nor.” 

(2 Cronici 5:13)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Pe care dintre următoarele locuri l-ai alege ca loc special de întâlnire și 
comunicare cu Dumnezeu?
a) camera ta
b) malul unui lac
c) un parc
d) o bancă, în centrul orașului
e) un loc într-o pădure
f ) biserica locală.

Spune cu voce tare, în fața grupei, ce loc  
ți-ai ales și explică de ce. Ce are special 
acel loc pe care l-ai ales pentru întâlnirea 
cu Dumnezeu?

Știai că ?

Proiectul construirii Tem-
plului a fost un proiect de 
mare anvergură. Solomon 
a mobilizat 30 000 de  isra-

eliți pentru a-i trimite la muncă în Li-
ban. Apoi a recrutat 70 000 de bărbați 
ca să care materialele, iar 80 000 se 
ocupau cu cioplirea blocurilor de stân-
că din dealurile din apropiere. A avut 

nevoie de 3 300 de șefi de 
echipă care să coordo-

neze lucrările. În ciuda 
faptului că Solomon an-
gajase foarte mulți munci-
tori, construirea Templului a 
durat 7 ani.

Caz
     în 

studiu
„Atunci, Solomon a strâns 
la Ierusalim pe bătrânii lui 

Israel și pe toate căpeteniile 
semințiilor, pe capii familiilor 

copiilor lui Israel, ca să mute 
din cetatea lui David, adică 
din Sion, chivotul legământu-
lui Domnului. Toți bărbații lui 
Israel s-au adunat la împărat 
pentru sărbătoarea din luna a 
șaptea.
Când au ajuns toți bătrânii lui 
Israel, leviții au ridicat chivotul. 
Au adus chivotul, Cortul În-
tâlnirii și toate uneltele sfinte 
care erau în cort: preoții și le-
viții le-au dus. Împăratul So-
lomon și toată adunarea lui 
Israel chemată la el au stat 

înaintea chivotului. Au 
jertfit oi și boi, care nu 

se pot nici socoti, nici 
număra, din pricina 

mulțimii lor.
Preoții au dus 

chivotul legă-
m â n t u l u i 

D o m n u -
lui la  

 

 
locul lui, în 

sfântul locaș al ca-
sei, în Locul preasfânt, sub 

aripile heruvimilor. Heruvimii 
aveau aripile întinse peste locul 
chivotului și acopereau chivotul și 
drugii lui. Drugilor li se dăduse o 
astfel de lungime, încât capetele lor 
se vedeau la o depărtare de chivot 
dinaintea sfântului locaș, dar nu 
se vedeau de afară. Chivotul a fost 
acolo până în ziua de azi. În chivot 
nu erau decât cele două table pe 
care le pusese acolo Moise, în Ho-
reb, când a făcut Domnul legământ 
cu copiii lui Israel, la ieșirea lor din 
Egipt.
În clipa când au ieșit preoții din Lo-
cul sfânt, căci toți preoții de față se 
sfințiseră fără să mai țină șirul cete-
lor, și când toți leviții care erau cân-
tăreți: Asaf, Heman, Iedutun, fiii și 
frații lor, îmbrăcați în in subțire, stă-
teau la răsăritul altarului cu chim-
vale, alăute și harfe și aveau cu ei o 
sută douăzeci de preoți care sunau 
din trâmbițe, și când cei ce sunau 
din trâmbițe și cei ce cântau, unin-
du-se într-un glas ca să mărească și 
să laude pe Domnul, au sunat din 
trâmbițe, chimvale și celelalte in-
strumente și au mărit pe Domnul 
prin aceste cuvinte: 
»Căci este bun, căci îndurarea Lui 
ține în veci!»
În clipa aceea, casa, și anume Casa 
Domnului, s-a umplut cu un nor. 
Preoții n-au putut să mai stea acolo 
ca să facă slujba, din pricina norului, 
căci slava Domnului umpluse Casa 
lui Dumnezeu.”

(2 Cronici 5:2-14)
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Repere
„Și am văzut un alt înger, care zbura prin mijlocul cerului cu o 

Evanghelie veșnică, ca s-o vestească locuitorilor pămân-
tului, oricărui neam, oricărei seminții, oricărei limbi și 

oricărui norod. El zicea cu glas tare: «Temeți-vă de 
Dumnezeu și dați-I slavă, căci a venit ceasul jude-

cății Lui; și închinați-vă Celui ce a făcut cerul și 
pământul, marea și izvoarele apelor!»” (Apo-

calipsa 14:6,7)

„Doamne, eu iubesc locașul Casei Tale și locul 
în care locuiește slava Ta.” (Psalmii 26:8)

„« Pleacă, Satano,» i-a răspuns Isus, «căci 
este scris: Domnului, Dumnezeului tău 
să te închini și numai Lui să-I slujești.»” 
(Matei 4:10)

„Să nu vă faceți idoli; să nu vă ridicați 
nici chip cioplit, nici stâlp de adu-
cere-aminte; să nu puneți în țara 
voastră nicio piatră împodobită cu 
chipuri, ca să vă închinați înaintea 
ei, căci Eu sunt Domnul, Dumneze-
ul vostru.” (Leviticul 26:1)

Cu alți ochi
„Religia mea constă în admirarea 

smerită a spiritului superior nelimi-
tat, care se descoperă în detaliile cele 

mai mici pe care suntem în stare să le 
percepem cu mintea noastră plăpândă 

și infimă.” – Albert Einstein, fizician american de 
origine germană, secolul XX

„Un om nu poate diminua slava lui Dumnezeu 
prin refuzul de a I se închina, mai mult decât poate 

un nebun să distrugă soarele prin obiceiul de a scrijeli 
cuvântul «întuneric» pe pereții salonului său.” – C. S. Lewis, 

scriitor britanic, secolul XX

Fișă
de 
studiu
Ce aspecte din acest pasaj sunt noi pentru tine?

Încadrează într-un dreptunghi personajele secundare ale acestui 
fragment.
Încercuiește persoana care se află în centrul acestui pasaj.

Ce îți spune acest pasaj cu privire la importanța și semnificația închi-
nării?

Ce rol a jucat muzica în cadrul acelei ceremonii?

Ce rol a jucat chivotul legământului în cadrul ceremo-
niei de dedicare a Templului?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

La rubrica Ce părere ai? a acestei 
lecții, ți s-a cerut să alegi dintr-o 

listă locul unde tu și Dumnezeu 
v-ați putea întâlni. După ce ți-ai 
ales locul preferat, citește 2 Cro-
nici 5:2-6.

Care sunt diferențele evidente 
dintre Templul lui Solomon, pe 
care l-a ridicat pentru Dumnezeu 
și l-a consacrat printr-o ceremo-
nie laborioasă, și locul ales de tine 
pentru închinare? Care sunt ase-
mănările?

Ce crezi că a făcut ca templul con-
struit de Solomon să fie atât de 
deosebit? Tu cum poți face ca lo-
cul tău de întâlnire cu Dumnezeu 
să fie unul deosebit?

Duminică

Citește cu atenție pasajul de la 
secțiunea Caz în studiu. Apoi 

completează rubrica Fișă de stu-
diu. Una dintre întrebări se referă 
la rolul muzicii. 

Cine erau cei care cântau? 

La ce instrumente?

Gândește-te la muzica ce se cân-
tă în timpul serviciilor divine din 
bisericile noastre. Consideri că îm-
bogățește sau micșorează experi-
ența de închinare? Explică și de ce.

Imnul intonat în cadrul ceremo-
niei de dedicare a Templului era 
destul de simplu, judecând după 
standardele de astăzi. Ce s-a în-

tâmplat în timp ce au fost cântate 
aceste cuvinte atât de simple?

Luni

Textul-cheie din această săptă-
mână este unul dintre cele mai 

expresive din toată Scriptura. Ne 
vorbește despre slava lui Dum-
nezeu care a umplut atât de dens 
Templul, încât preoții nu au mai 
putut rămâne înăuntru. Pe tot cu-
prinsul Bibliei sunt descrise și alte 
slujbe sfinte și înălțătoare, dar în 
niciuna dintre acele ocazii Dum-
nezeu nu Și-a făcut cunoscută 
prezența. 

De ce a ales Dumnezeu să-și facă 
vizibilă prezența tocmai în timpul 
ceremoniei de inaugurare a Tem-
plului lui Solomon? Ce crezi că L-a 
determinat să facă acest lucru?

Ce poți face tu, personal, pentru a 
atrage prezența lui Dumnezeu în 
viața ta?

Marți

În pasajul citat la rubrica Flash 
este amintită o parte din cere-

monia de consacrare a Templului 
care e deseori trecută cu vederea, 
și anume aducerea chivotului le-
gământului.

Chivotul conținea cele două ta-
ble de piatră date de Dumnezeu 
lui Moise pe Muntele Sinai. Pe ele 
erau scrise cele Zece Porunci.

Care crezi că era scopul opririi 
la fiecare șase pași și aducerii de 
jertfe înaintea chivotului? Ce în-
cerca Solomon să-I transmită lui 
Dumnezeu prin această practică?

Miercuri

Citește Reperele acestei lecții, 
acordând o atenție deosebită 

textului din Psalmii 26:8. Regele 
David își exprimă atașamentul 
față de casa lui Dumnezeu într-o 
avalanșă de trăiri autentice. Așa-
dar, nu există nicio îndoială de 
unde a căpătat Solomon atâta pa-
siune pentru închinarea înaintea 
lui Dumnezeu.

Dacă și tu iubești casa lui Dum-
nezeu, adică biserica din care faci 
parte, ce poți face pentru a o îm-
bunătăți? Cum ai putea să-i spo-
rești calitatea?

Joi

Închinarea la Dumnezeu este o 
experiență atât personală, cât 

și colectivă. Există ceva special în 
faptul de a te închina împreună 
cu oameni care îți împărtășesc 
dragostea pentru Dumnezeu și 
dorința de a trăi o viață pentru El.
Cum îi poți ajuta pe oamenii bol-
navi și pe cei care nu pot ajunge 
la biserică să experimenteze bu-
curia închinării colective? Ce-ar fi 
să vă adunați câțiva prieteni ca să 
plănuiți un serviciu de închinare 
acasă la un membru bolnav?

Vineri

Chiar dacă nu îți vine să crezi, 
Dumnezeu vrea ca slava Sa să 

fie vizibilă și în viața ta, așa cum a 
fost vizibilă în timpul ceremoniei 
speciale de dedicare a Templului 
lui Solomon. Ce poți face pentru 
ca și tu să-I „construiești” lui Dum-
nezeu un loc special în viața ta? La 
ce ar trebui să renunți? Ce jertfe 
prin muzică ai putea să aduci? 
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Un nebun înțelept
Referința biblică: 1 Regi 11

Comentariu: Profeți și regi, capitolele 3 și 4

Flash
„Care ar fi fost istoria lui Solomon, dacă ar fi continuat, în umilința 
sufletului, să le îndrepte atenția oamenilor de la sine către Acela 
care îi dăduse înțelepciunea, bogăția și cinstea? Dar, în timp ce 
raportează virtuțile lui, pana inspirată dă o mărturie fidelă și cu 
privire la căderea lui. Înălțat pe culmea măreției și înconjurat cu 
darurile bogăției, Solomon a fost amețit, și-a pierdut echilibrul și 
a căzut.” (Profeți și regi, p. 68)

„Domnul S-a mâniat pe Solo
mon, pentru că își abătuse ini-
ma de la Domnul, Dumnezeul 
lui Israel, care i Se arătase de 
două ori. În privința aceasta 
îi spusese să nu meargă după 
alți dumnezei; dar Solomon 
n-a păzit poruncile Domnului.” 

(1 Regi 11:9,10)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Imaginează-ți că părinții tăi te vor priva de unul dintre următoarele 
lucruri. Pe o scară de la 1 la 8, pune-le în ordinea importanței 
pe care o au pentru tine (1 – cel mai important; 8 – cel mai 
puțin important).

__ banii
__ hainele preferate
__ telefonul mobil
__ accesul la Internet
__ mașina
__ libertatea de a ieși cu prietenii
__ televizorul
__ iPodul

Știai că?

Pe lângă Templul ridicat în 
cinstea Dumnezeului ade-
vărat, Solomon a construit și 
temple de închinare la 

zei păgâni. Mai mult decât atât, el nu 
le-a construit în cine-știe-ce loc ascuns, 
ferite de ochii lumii, ci le-a ridicat pe un 

deal, în fața Muntelui Moria, 
exact locul unde constru-

ise magnificul Templu 
închinat lui Dumnezeu. 
(Vezi Profeți și regi, p. 57)

Caz
     în 

studiu
„Împăratul Solomon a 
iubit multe femei străine, 

afară de fata faraonului: 
moabite, amonite, edomi-

te, sidoniene, hetite, care 
făceau parte din neamurile 

despre care Domnul le zisese 
copiilor lui Israel: «Să nu intrați 
la ele și nici ele să nu intre la 
voi, căci v-ar întoarce negreșit 
inimile înspre dumnezeii lor.» 
De aceste neamuri s-a alipit So-
lomon, târât de iubire. A avut 
de neveste 700 de crăiese îm-
părătești și 300 de țiitoare; și 
nevestele i-au abătut inima.
Când a îmbătrânit Solomon, 
nevestele i-au plecat inima 
spre alți dumnezei; și inima 

nu i-a fost în totul a Dom-
nului, Dumnezeului său, 

cum fusese inima tatălui 
său, David. Solomon s-a 

dus după Astarteea, 
zeița sidonienilor, și 

după Milcom, urâ-
ciunea amoniți-

lor. 

 
 

 
 

Și Solomon a făcut 
ce este rău înaintea Dom-

nului și n-a urmat în totul pe 
Domnul, ca tatăl său, David. Atunci, 
Solomon a zidit pe muntele din 
fața Ierusalimului un loc înalt pen-
tru Chemoș, urâciunea Moabului, 
pentru Moloh, urâciunea fiilor lui 
Amon. Așa a făcut pentru toate 
nevestele lui străine, care aduceau 
tămâie și jertfe dumnezeilor lor.
Domnul S-a mâniat pe Solomon, 
pentru că își abătuse inima de la 
Domnul, Dumnezeul lui Israel, care 
i Se arătase de două ori. În privin-
ța aceasta îi spusese să nu meargă 
după alți dumnezei; dar Solomon 
n-a păzit poruncile Domnului. Și 
Domnul i-a zis lui Solomon: 
«Fiindcă ai făcut așa și n-ai păzit 
legământul Meu și legile Mele pe 
care ți le-am dat, voi rupe împără-
ția de la tine și o voi da slujitorului 
tău. Numai nu voi face lucrul aces-
ta în timpul vieții tale, pentru tatăl 
tău, David. Ci din mâna fiului tău 
o voi rupe. Nu voi rupe însă toată 
împărăția, voi lăsa o seminție fiului 
tău din pricina robului Meu David 
și din pricina Ierusalimului, pe care 
l-am ales.»” 

(1 Regi 11:1-13)
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Repere
„Păzește, de asemenea, pe robul Tău de mândrie, ca să nu stă-

pânească ea peste mine! Atunci voi fi fără prihană, nevino-
vat de păcate mari.” (Psalmii 19:13)

„Dumnezeule, sunt uluit și mi-e rușine, Dumnezeule, 
să-mi ridic fața spre Tine. Căci fărădelegile noas-

tre s-au înmulțit deasupra capetelor noastre și 
greșelile noastre au ajuns până la ceruri.” (Ezra 

9:6)

„Domnul i-a înștiințat pe Israel și pe Iuda 
prin toți prorocii Lui, prin toți văzătorii, și 

le-a zis: «Întoarceți-vă de la căile voas-
tre cele rele și păziți poruncile și rân-
duielile Mele, urmând în totul legea 
pe care am dat-o părinților voștri și 
pe care v-am trimis-o prin robii Mei 
prorocii».” (2 Regi 17:13)

„Credincios este Domnul: El vă va în-
tări și vă va păzi de cel rău.” (2 Tesa-
loniceni 3:3)

„Domnul este bun și drept: de aceea 
le arată El păcătoșilor calea.” (Psal-
mii 25:8)

Cu alți ochi
„Prosperitatea este doar un instru-

ment ce trebuie folosit, nu o zeitate la 
care trebuie să te închini.” – Calvin Coolidge, 

al 30-lea președinte al Statelor Unite

„Acceptă pierderea și învață lecția.” – proverb 
chinezesc

„Pe măsură ce bogăția și renumele îl părăsesc pe 
om, descoperim în el nebunia pe care acestea au ge-

nerat-o și pe care nimeni nu a observat-o înainte.” – Jean 
de la Bruyère, moralist francez, secolul XVII

Fișă
de 
studiu
Ce elemente din acest episod biblic te șochea-
ză?

Care sunt lucrurile noi pe care nu le-ai știut până acum?

Care este personajul principal al acestui fragment?

Încercuiește toate personajele din acest episod biblic.
Subliniază care crezi tu că e ideea principală.
Numerotează toate pasajele care crezi că pot conține 
o lecție importantă ce trebuie învățată.

Adolescenti_2_2020.indd   19Adolescenti_2_2020.indd   19 1/29/2020   12:48:04 PM1/29/2020   12:48:04 PM



20

c
o

n
e

x
iu

n
i 

s
a

lv
a

to
a

re

Experienţa ta zilnică
Sabat

Completează rubrica Ce părere 
ai? și gândește-te la lucrul că-

ruia i-ai simți cel mai mult lipsa, 
dacă ți-ar fi luat. Acum gândeș-
te-te și la lucrurile pe care le-a 
pierdut Solomon ca urmare a 
neascultării de Dumnezeu. Care 
crezi că a fost lucrul după care i-a 
părut cel mai rău?

Ce sentință a rostit Dumnezeu 
în dreptul lui Solomon? Citește  
1 Regi 11:11. Dacă ai fi fost Solomon, 
cum ai fi reacționat la asemenea 
afirmații tranșante din partea lui 
Dumnezeu?

Duminică

Citește pasajul prezentat la sec-
țiunea Caz în studiu. Fii atent în 

mod special la versetul 2. Ce po-
runcă precisă i-a dat Dumnezeu 
poporului Său?

Ce urma să li se întâmple copiilor 
lui Dumnezeu dacă nu respectau 
această poruncă?

Ce a făcut Solomon? Cât de de-
parte a mers cu ignorarea porun-
cilor lui Dumnezeu?

Fiind figura centrală în Israel, ce 
impact crezi că a avut exemplul 
lui Solomon asupra întregii nați-
uni? 

Luni

Putem fi aproape siguri că oa-
menii cu adevărat înțelepți nu 

vor ca Dumnezeu să fie supărat 
pe ei. În definitiv, El e atotputer-
nicul Creator și a creat tot ce este 
viu. Este sursa respirației noastre 
și a vieții înseși. Pe de altă parte, 
conform textului-cheie, înțelep-
tul rege Solomon a comis exact 
lucrurile care îl mâniau, pe bună 
dreptate, pe Dumnezeu. 

Citește cu atenție cele două ver-
sete de la rubrica Text-cheie. De 
ce s-a mâniat Dumnezeu pe So-
lomon? Biblia spune că inima lui 
Solomon „se întorsese de la Dom-
nul”. Scrie în cuvintele tale ce crezi 
că voia Dumnezeu să-i spună lui 
Solomon:

E posibil ca și inima ta să fie de-
parte de Dumnezeu, deși te consi-
deri un creștin credincios?

Marți

Parcurge citatul de la rubrica 
Flash. Ellen White spune că So-

lomon a amețit, și-a pierdut echi-
librul și a căzut. Explică ce crezi 
că a vrut ea să spună prin aceste 
cuvinte: 

Solomon a amețit 

Și-a pierdut echilibrul 

A căzut 

Miercuri

Studiază versetele de la rubrica 
Repere. Ţi-a atras atenția regre-

tul pentru păcat exprimat în Ezra 

9:6? Dar promisiunea de ocrotire 
din 2 Tesaloniceni 3:3?

Care crezi că sunt „păcatele mari” 
de care David se temea ca nu 
cumva să se facă vinovat (Psalmii 
19:13)? Unde crezi că ajungem 
dacă ne încăpățânăm să continu-
ăm cu neascultarea de Dumnezeu, 
respingând îndrumarea Duhului 
Sfânt? Citește Matei 12:31,32.

Joi

Majoritatea oamenilor care ci-
tesc despre viața lui Solomon 

se concentrează asupra celor 700 
de soții și 300 de concubine pe 
care el le-a avut. Dar numerele 
nu sunt chiar atât de importante. 
A contat mult mai mult impactul 
acestor femei asupra închinării și 
devotamentului lui Solomon față 
de Dumnezeu. 

Ce faci zi de zi pentru a evita situa-
ția de a pune înaintea lui Dumne-
zeu pe cineva sau ceva?

Vineri

Putem fi siguri că Dumnezeu a 
făcut tot posibilul să-l avertize-

ze pe Solomon cu privire la schim-
barea comportamentului său. Pe 
tine te avertizează Dumnezeu să 
schimbi ceva în viața ta, înainte 
să fie prea târziu? Despre ce ar 
putea fi vorba? De ce nu te pre-
dai chiar acum, în rugăciune, lui 
Dumnezeu? Roagă-L să te ajute 
să ai dorința de a renunța la res-
pectivul lucru și apoi să-L lași pe 
El să lucreze.

Adolescenti_2_2020.indd   20Adolescenti_2_2020.indd   20 1/29/2020   12:48:04 PM1/29/2020   12:48:04 PM



21

c
o

n
e

x
iu

n
i s

a
lv

a
to

a
re

CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Confesiunile unui înțelept
Referința biblică: Proverbele și Eclesiastul

Comentariu: Profeți și regi, capitolul 5

Flash
„Prin experiența lui amară, Solomon a învățat despre deșertăciu-
nea unei vieți care caută binele suprem în lucrurile pământești. 
[...] Cu toate acestea, Domnul nu l-a părăsit. Prin mesaje de mus-
trare și prin judecăți aspre, El a căutat să-l trezească pe rege, ca 
să-și dea seama de păcătoșenia căii lui.” (Profeți și regi, p. 76)

„Pocăința lui Solomon a fost sinceră, dar paguba pe care exemplul 
lui nelegiuit a produs-o nu putea fi ștearsă. [...] Cu toate că și-a 
mărturisit păcatul și a scris pentru binele generațiilor care aveau 
să vină după el un raport al nebuniei și pocăinței lui, regele nu 
a putut spera niciodată că se va putea anula complet influența 
dezastruoasă a faptelor lui rele.” (Idem, pp. 84, 85)

„Dar adu-ți aminte de Făcăto-
rul tău în zilele tinereții tale, 
până nu vin zilele cele rele și 
până nu se apropie anii când 
vei zice: «Nu găsesc nicio plă-
cere în ei».” 

(Eclesiastul 12:1)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Pune în ordine de la 1 la 10 următoarele motive pentru care oame-
nii consideră că mărturisirea păcatelor și pocăința sunt greu de 
realizat (1 – motivul cel mai important, 10 – motivul cel mai 
puțin important).

__ Le e teamă să nu fie considerați ipocriți.
__ Se simt vinovați pentru ce au făcut.
__ Nu se cred în stare să înceteze a mai păcătui.
__ Le e teamă de ce ar putea crede cei din jur.
__ Nu vor să renunțe la obiceiurile lor.
__ Nu vor să se simtă umiliți.
__ Le e teamă de pedeapsă.
__ Nu consideră că Biblia acordă o impor-
tanță majoră mărturisirii și pocăinței.

Care dintre următoarele persoane con
sideri că sunt mai vanitoase? De ce?

__ Josh se laudă permanent cu achizi-
țiile lui în materie de electronice.

__ Laurențiu își ignoră prietenii de fi-
ecare dată când prin preajmă apare 
o fată drăguță.

__ Pastorul nu ține cont de reacțiile 
și de părerile membrilor lui.

__ Rebeca tot pomenește că ea are 
notele cele mai bune.

__ Benito se poartă foarte urât cu 
ceilalți colegi din căminul liceului.

Știai că ?

În anul 1842, prima cadă de baie 
din lume a fost declarată „un lux 
și o dovadă de vanitate democrati-
că”. În Boston, a fost interzisă baia în 

cadă, cu excepția situațiilor 
când exista o prescriere 

de la medic. 
În 1843, între 15 martie și 
1 noiembrie, și în Philadel
phia era interzis să faci baie 
în cadă. Oare câți creștini nu au 

adoptat un program similar de igi-
enă spirituală? Majoritatea dintre noi 

preferăm să suportăm duhoarea păcatelor 
noastre nemărturisite decât să venim și să le spă-

lăm înaintea lui Dumnezeu!

Caz
     în 

studiu
„Dumnezeu i-a dat lui So-
lomon înțelepciune, foar-

te mare pricepere și cunoș-
tințe multe ca nisipul de pe 

țărmul mării. Înțelepciunea 
lui Solomon întrecea înțelep-

ciunea tuturor fiilor Răsăritului 
și toată înțelepciunea egipteni-
lor.” (1 Regi 4:29,30)

„Am zis inimii mele: «Haide! 
Vreau să te încerc cu veselie; 
gustă fericirea.» Dar iată că și 
aceasta este o deșertăciune.” 
(Eclesiastul 2:1)
„Împăratul Solomon i-a între-
cut pe toți împărații pământu-
lui în bogății și înțelepciune. 
Toată lumea căuta să-l vadă 
pe Solomon, ca să audă în-
țelepciunea pe care o puse-

se Dumnezeu în inima lui.”  
(1 Regi 10:23,24)

„Înțelepciunea este mai 
de preț decât sculele 

de război; dar un sin-
gur păcătos nimi-

cește mult bine.” 
( E c l e s i a s t u l 

9:18)

 
„Este un rău 

pe care l-am văzut 
sub soare, ca o greșeală 

care vine de la cel ce cârmuieș-
te: nebunia este pusă în dregătorii 
înalte, iar bogații stau în locuri de 
jos.” (Eclesiastul 10:5,6)

„Dar adu-ți aminte de Făcătorul tău 
în zilele tinereții tale, până nu vin zi-
lele cele rele și până nu se apropie 
anii când vei zice: «Nu găsesc nicio 
plăcere în ei»; până nu se întunecă 
soarele și lumina, luna și stelele și 
până nu se întorc norii îndată după 
ploaie; până nu încep să tremure 
paznicii casei (mâinile) și să se înco-
voaie cele tari (picioarele); până nu 
se opresc cei ce macină (dinții), căci 
s-au împuținat; până nu se întune-
că cei ce se uită pe ferestre (ochii); 
până nu se închid cele două uși 
dinspre uliță (buzele); când uruitul 
morii slăbește, te scoli la ciripitul 
unei păsări, glasul tuturor cântăre-
țelor se aude înăbușit, te temi de 
orice înălțime și te sperii pe drum; 
până nu înflorește migdalul cu peri 
albi și de abia se târăște lăcusta; 
până nu-ți trec poftele, căci omul 
merge spre casa lui cea veșnică și 
bocitorii cutreieră ulițele; până nu 
se rupe funia de argint, până nu 
se sfarmă vasul de aur, până nu se 
sparge găleata la izvor și până nu 
se strică roata de la fântână; până 
nu se întoarce țărâna în pământ, 
cum a fost, și până nu se întoarce 
duhul la Dumnezeu, care l-a dat.
O, deșertăciune a deșertăciunilor, 
zice Eclesiastul; totul este deșertă-
ciune.” 

„Să ascultăm dar încheierea tuturor 
învățăturilor: Teme-te de Dumne-
zeu și păzește poruncile Lui. Aceas-
ta este datoria oricărui om.” 
(Eclesiastul 12:1-8,13)
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Repere
„Nu vă încredeți în asuprire și nu vă puneți nădejdea zadarni-

că în [furt]; când cresc bogățiile, nu vă lipiți inima de ele.” 
(Psalmii 62:10)

„Cel neprihănit umblă în neprihănirea lui; ferice de 
copiii lui după el!” (Proverbele 20:7)

„Și la ce i-ar folosi unui om să câștige toată lu-
mea, dacă și-ar pierde sufletul? Sau ce ar da 

un om în schimb pentru sufletul său?” (Ma-
tei 16:26)

„Să veghem unii asupra altora, ca să ne 
îndemnăm la dragoste și la fapte bune. 
Să nu părăsim adunarea noastră, cum 
au unii obicei; ci să ne îndemnăm unii 
pe alții și, cu atât mai mult, cu cât 
vedeți că Ziua [Judecății] se apropie.” 
(Evrei 10:24,25)

„Mândria merge înaintea pieirii și 
trufia merge înaintea căderii. Mai 
bine să fii smerit cu cei smeriți, de-
cât să împarți prada cu cei mândri.” 
(Proverbele 16:18,19)

Cu alți ochi
„Mărturisind... ne deschidem viața 
în fața harului Său, care ne vindecă, 

ne împacă, ne reface și ne înnobilea-
ză, iubindu-ne în ciuda a ceea ce sun-

tem.” – Louis Cassels (1922-1974), editor pe 
probleme de religie la United Press International

„Dumnezeu nu va planta sămânța vieții Sale 
într-un sol cu un spirit tare și nedesțelenit. El 

va planta sămânța doar acolo unde convingerea 
Duhului Sfânt a produs desțelenirea și unde solul a 

fost udat cu lacrimile pocăinței, precum și ale bucuriei.” 
– Alan Redpath, pastor, evanghelist și autor britanic, secolul XX

Fișă
de 
studiu
Cum a fost posibil ca cel mai înțelept om al lu-
mii să facă niște alegeri atât de proaste în viață?

Dacă ar fi ca la Hollywood să se producă un film bazat pe 
viața lui Solomon, care crezi că ar fi titlul potrivit?

Ce ne învață despre Dumnezeu pocăința lui Solomon?

E posibil să atingi succesul asemenea lui Solomon, dar să rămâi pe 
deplin smerit și dependent de Dumnezeu? Argumentează.

După părerea ta, care este cea mai importantă lecție pe care o avem 
de învățat din istoria vieții lui Solomon?

Citește la întâmplare câteva proverbe culese de Solomon și 
apoi notează mai jos câteva proverbe pe care tu le consi-
deri interesante și importante.
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Rezolvă exercițiul de la rubrica 
Ce părere ai? și meditează la ur-

mătoarele întrebări: 
•	 E mai ușor să mărturisești sau să 

ascunzi o faptă rea? De ce?
•	 Ce părere are Dumnezeu des-

pre practica mărturisirii?
•	 Cum poate mărturisirea unui 

păcat să aducă pe cineva mai 
aproape de Dumnezeu?

•	 De ce încearcă oamenii să-și as-
cundă faptele rele?

•	 Care sunt pericolele nemărturi-
sirii păcatelor comise?

Compară cu membrii grupei mo-
dul cum ai rezolvat exercițiul, apoi 
discutați:

-	 Care este motivul cel mai des 
plasat pe primul loc?

-	 Ce alte motive ar mai putea 
avea oamenii pentru refuzul de 
a-și mărturisi păcatele?

-	 Explică legătura pe care o vezi 
între mândrie și refuzul de a 
mărturisi și regreta un păcat.

Duminică

Recapitulează versetele biblice 
care descriu căutarea lui So-

lomon după un sens în viață, cău-
tare care s-a îndreptat spre bogă-
ție, plăcere și înțelepciune. De ce 
acestea nu l-au ajutat pe Solomon 
să-și liniștească sufletul?

Ce personalități publice actuale 
se aseamănă mult cu Solomon?

Luni

Citește Textul-cheie al studiului. 
Ce înseamnă să-ți aduci amin-

te de Creatorul tău? Solomon ne 
îndeamnă să facem acest lucru 
înainte de a îmbătrâni, iar în ca-
pitolul 12 din Eclesiastul oferă 
ilustrații expresive a ceea ce în-
seamnă a îmbătrâni. Citește atent 
metaforele create de Solomon 

enumerate mai jos și notează în 
dreptul fiecăreia litera corespun-
zatoare semnului îmbătrânirii la 
care face referire din lista care ur-
mează.

Metaforele create de Solomon

__	 „se opresc cei ce macină, căci 
s-au împuținat”	

__	 „se întunecă cei ce se uită pe 
ferestre” 

__	 „uruitul morii slăbește, te scoli 
la ciripitul unei păsări, glasul 
tuturor cântărețelor se aude 
înăbușit”	

__	 „te temi de orice înălțime și te 
sperii pe drum”

__	 „înflorește migdalul cu peri 
albi”	

__	 „de abia se târăște lăcusta... îți 
trec poftele”

__	 „se rupe funia de argint..., se 
sfarmă vasul de aur..., se spar-
ge găleata la izvor... și se strică 
roata de la fântână”

__	 „încep să tremure paznicii ca-
sei”

__	 „se încovoaie cele tari” 

Semnele îmbătrânirii

A.	 Slăbirea vederii
B.	 Slăbirea auzului
C.	 Fobii și paranoia
D.	Slăbirea și pierderea danturii
E.	 Agitație continuă
F.	 Moartea
G.	 Părul încărunțește
H.	Slăbirea puterii în picioare
I.	 Boli debilitante (Boala Parkin-

son – tremuratul mâinilor)

Marți

Citatul de la rubrica Flash evi-
dențiază „deșertăciunea unei 

vieți care caută binele suprem în 
lucrurile pământești”. Roagă un 
creștin cu experiență să te ajute 
să găsești strategii de a fi echili-
brat în lupta pentru dobândirea 

de valori materiale. Identifică mo-
dalități prin care materialismul ni 
se strecoară în minte (spectacole, 
televiziune, prieteni etc.) Citește 
Matei 6:24. Tu cui îi slujești?

Miercuri

Citește Reperele, în care vei găsi 
exprimate câteva principii pro-

funde pentru o viață împlinită. 
Analizează textele  până simți că 
le-ai înțeles. Apoi pune-le în prac-
tică și încearcă să le folosești în ca-
drul unui experiment de a umbla 
în smerenie cu Dumnezeu, astăzi.

Joi

Recapitulează evenimentele  vie
ții lui Solomon, apoi întreabă-te: 

Ce aspect al vieții lui Solomon 
conține lecția pe care trebuie să o 
învăț eu?

Vineri

Iată ce afirmă Ellen White: „Nu nu-
mai pentru tineri, ci și pentru cei 

din anii maturității... viața lui So-
lomon este plină de avertismen-
te. [...] În vigilență și rugăciune se 
găsește siguranța atât la tânăr, cât 
și la bătrân. [...] Oricât de multe ca-
lități intelectuale ar avea un om și 
oricât de credincios I-ar fi slujit lui 
Dumnezeu în trecut, el nu se poa-
te încrede în propria înțelepciune 
și integritate.” (Profeți și regi, p. 82)
Întreabă-te:
•	 Ce fel de caracter am? Care este 

starea mea actuală?
•	 Sunt eu vigilent și mă rog eu în 

fiecare zi?
•	 Cum pot să mă încred în Dum-

nezeu mai degrabă decât în 
propria înțelepciune și integri-
tate?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Idolii – o amenințare actuală

Referința biblică: 1 Regi 11:14-43; 12:1-24; 
                2 Cronici 9:29 – 12:16

Comentariu: Profeți și regi, capitolul 6

Flash
„Ruptura provocată de vorbirea aspră a lui Roboam s-a dovedit de 
nereparat. Din acel moment, cele douăsprezece seminții ale lui Is-
rael au fost despărțite, semințiile lui Iuda și Beniamin formând Re-
gatul de Jos, sau de Sud, al lui Iuda, sub conducerea lui Roboam, 
pe când cele zece seminții din nord au format un regat separat 
și au menținut o conducere separată, cunoscut sub numele de 
Regatul lui Israel, avându-l pe Ieroboam drept conducător. În fe-
lul acesta, s-a împlinit prezicerea prorocului cu privire la scinda-
rea împărăției. «Lucrul acesta a fost orânduit de Domnul» (1 Regi 
12:15).” (Profeți și regi, p. 91)

„Când s-a întărit Roboam în 
domnie și a căpătat putere, a 
părăsit legea Domnului și tot 
Israelul a părăsit-o împreună 
cu el.” 

(2 Cronici 12:1)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Pune următoarele lucruri în ordinea importanței 
pe care o au în viziunea unui adolescent oarecare 
(1 – cel mai important; 10 – cel mai puțin important):

__ un cont apreciabil în bancă
__ aspect fizic
__ note bune
__ aptitudini muzicale
__ relație strânsă cu Dumnezeu
__ reputație bună 
__ familie iubitoare
__ un prieten/prietenă superbă
__ stres minim
__ sănătate bună
 

Știai că ?

Mama lui Roboam a 
fost Naama, o feme-
ie amonită. Numele 
ei înseamnă „plăcută” 

sau „dulceață”, dar faptele ei au fost 
abominabile. Ea s-a numărat prin-
tre multele soții ale lui Solomon 
care l-au influențat spre idolatrie. 
Deoarece ea era Prima Doamnă, So-
lomon a ridicat în onoarea ei o statu-
ie închinată zeului ei, Moloh.
Moloh era un zeu în cinstea căruia se 
sacrificau copii. Legea dată prin Moise 
le interzicea israeliților să-i aducă jertfe 
umane lui Moloh. Cu toate acestea, rege-
le Solomon l-a introdus pe Moloh în Israel. 
Altarul lui era situat în afara Ierusalimului, 
într-un loc numit Valea Ben-Hinom. Această 
vale (menționată pentru prima oară în Biblie 
în Iosua 15:8), în escatologia iudaică reprezenta 
un loc înfricoșător, unde cei răi aveau să fie pe-
depsiți în Ziua Judecății. (Ben-Hinom mai era numit 
și Gehenna, de unde și expresia „focul gheenei”.) Inițial, 
aceasta fusese o groapă de gunoi, într-o vale adâncă și 
îngustă, unde focul ardea neîntrerupt pentru a consuma de-
șeurile și a împiedica formarea mirosurilor neplăcute. De aseme-
nea, este locul în care erau duse corpurile criminalilor executați sau 
ale oamenilor de rând cărora nu li se cuvenea o înmormântare decentă.

Caz
     în 

studiu
„Roboam s-a dus la 

Sihem, căci tot Israelul 
venise la Sihem să-l facă 

împărat. Când a auzit lucrul 
acesta, Ieroboam, fiul lui 

Nebat, era tot în Egipt, unde 
fugise de împăratul Solomon, 

și în Egipt locuia. Au trimis să-l 
cheme. Atunci Ieroboam și 
toată adunarea lui Israel au ve-
nit la Roboam și i-au vorbit așa: 
«Tatăl tău ne-a îngreunat jugul; 
acum tu ușurează această as-
pră robie și jugul greu pe care 
l-a pus peste noi tatăl tău. Și îți 
vom sluji.» [...]
Ieroboam și tot poporul au 
venit la Roboam a treia zi, 
după cum zisese împăra-
tul: «Întoarceți-vă la mine 

peste trei zile!» Împăratul 
a răspuns aspru poporu-

lui. A lăsat sfatul pe care 
i-l dăduseră bătrânii 

și le-a vorbit astfel, 
după sfatul tineri-

lor: «Tatăl meu 
v-a îngreunat  

jugul, dar eu 
vi-l voi  

face  
și 

 
mai greu; 

tatăl meu v-a bătut 
cu bice, dar eu vă voi bate 

cu scorpioane.»”
„Când a văzut tot Israelul că împăra-
tul nu-l ascultă, poporul a răspuns 
împăratului: «Ce parte avem noi cu 
David? Noi n-avem nicio moștenire 
cu fiul lui Isai! La corturile tale, Isra-
ele! Acum, vezi-ți de casă, Davide!» 
Și tot Israelul s-a dus în corturile lui. 
Copiii lui Israel care locuiau în ce-
tățile lui Iuda au fost singurii peste 
care a domnit Roboam. Atunci îm-
păratul Roboam a trimis pe Hado-
ram, care era mai mare peste dări. 
Hadoram a fost împroșcat cu pietre 
de copiii lui Israel și a murit. Și îm-
păratul Roboam s-a grăbit și s-a suit 
într-un car, ca să fugă la Ierusalim. 
Astfel s-a dezlipit Israel de casa lui 
David până în ziua de azi.”

„Roboam, venind la Ierusalim, a 
strâns casa lui Iuda și a lui Beniamin, 
o sută optzeci de mii de oameni de 
frunte, buni de război, ca să lupte 
împotriva lui Israel și să-i aducă ia-
răși sub stăpânirea lui Roboam. Dar 
cuvântul Domnului i-a vorbit astfel 
lui Șemaia, omul lui Dumnezeu: 
«Vorbește lui Roboam, fiul lui So-
lomon, împăratul lui Iuda, și între-
gului Israel din Iuda și din Beniamin. 
Și spune-le: 
Așa vorbește Domnul: Să nu vă su-
iți și să nu faceți război împotriva 
fraților voștri! Fiecare din voi să se 
întoarcă acasă, căci de la Mine s-a 
întâmplat lucrul acesta.» Ei au as-
cultat de cuvintele Domnului, s-au 
întors acasă și nu s-au mai dus îm-
potriva lui Ieroboam.”

„Pentru că Roboam se smerise, 
Domnul și-a abătut mânia de la el 
și nu l-a nimicit de tot. 
Și tot mai era ceva bun în Iuda. Îm-
păratul Roboam s-a întărit în Ieru-

salim și a domnit. Avea patruzeci 
și unu de ani când a ajuns 

împărat și a domnit  
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Repere
„Nimeni nu poate sluji la doi stăpâni. Căci sau va urî pe unul 

și va iubi pe celălalt, sau va ține la unul și va nesocoti pe 
celălalt.” (Matei 6:24)

„Pentru ce să zică neamurile: «Unde este Dumnezeul 
lor?» Dumnezeul nostru este în cer, El face tot ce 

vrea. Idolii lor sunt argint și aur, făcuți de mâini 
omenești. Au gură, dar nu vorbesc, au ochi, 

dar nu văd, au urechi, dar n-aud, au nas, dar 
nu miros, au mâini, dar nu pipăie, picioa-

re, dar nu merg; nu scot niciun sunet din 
gâtlejul lor. Ca ei sunt cei ce-i fac; toți cei 
ce se încred în ei.” (Psalmii 115:2-8)

Cu alți ochi
„Omul care nu caută mai întâi Îm-
părăția lui Dumnezeu nu o caută 

deloc. Indiferent cât de valoroase 
ar fi celelalte lucruri căutate, în mo-

mentul în care devin preocuparea 
noastră principală, ele devin idoli.” – 

Richard J. Foster, teolog și autor creștin în tra-
diția quakerilor, secolul XX

„Omul care încearcă să meargă pe două 
drumuri o să-și crape turul pantalonilor.” – pro-

verb vest-african

„Idolatria înseamnă a te închina la ceea ce ar trebui 
folosit și a folosi ceea ce ar trebui să primească închina-

re.” – Sfântul Augustin, conducător al bisericii, secolele IV-V

 
șaptespre-
zece ani la Ierusalim, 
cetatea pe care o alesese 
Domnul din toate semințiile lui 
Israel, ca să-și pună Numele în ea. 
Mamă-sa se numea Naama, Amonita. El 
a făcut lucruri rele, pentru că nu și-a pus ini-
ma să caute pe Domnul.” 

(1 Regi 12:1-4,12-14;  
2 Cronici 10:16-19; 11:1-4; 12:12-14)

Fișă
de 
studiu
Citește toate pasajele biblice precizate la începutul lecției la Re-
ferința biblică. Apoi notează rolul pe care l-au jucat fiecare dintre 
următoarele personaje:

Adoram

Șemaia

Hadad

Ieroboam

Ahia

Șișac

Maaca

Ce avem de învățat din experiența acestor oameni? Cu care te iden-
tifici cel mai mult? De ce?

După ce ai citit istoria vieții lui Roboam din Biblie, 
realizează un grafic al vieții lui, indicând mo-
mentele când a fost puternic din punct de 
vedere spiritual și momentele de eșec pe 
plan spiritual. Ce avem de învățat din 
experiența lui, ce ne poate aju-
ta să ne întărim relația cu 
Domnul nostru?

Adolescenti_2_2020.indd   27Adolescenti_2_2020.indd   27 1/29/2020   12:48:06 PM1/29/2020   12:48:06 PM



28

c
o

n
e

x
iu

n
i 

s
a

lv
a

to
a

re

Experienţa ta zilnică
Sabat

La rubrica Ce părere ai? ți s-a ce-
rut să pui în ordine prioritățile 

oricărui adolescent. Consideri că 
valorile tale sunt altele decât ale 
unui adolescent obișnuit? Dacă 
da, în ce sens?

Recapitulează lista și gândește-te 
cum e posibil ca pe unele dintre 
acele lucruri să le transformăm în 
idoli. Ce este, de fapt, un idol? Ci-
tește următoarele definiții și apoi 
scrie definiția pe care ai da-o tu.

Idolatrie: „Adorare a idolilor, închi-
nare la idoli. • Fig. Adorație; iubire 
exagerată.” (DEX) „Adorare a idoli-
lor bazată pe credința de ordin ma-
gic în relația dintre copie și original. 
• Fig. Adorație, iubire exagerată.” 
(Mic dicționar enciclopedic, 2005)

Idolatrie: 

Duminică

După ce ai parcurs pasajul de 
la secțiunea Caz în studiu, în-

cearcă să pui titluri fragmentelor 
importante. Apoi notează lângă 
fiecare pasaj lecția pe care o avem 
de învățat:
1 Regi 12:1-4:12-14
Titlu _ ______________________
Lecție ______________________

1 Cronici 10:16-19; 11:1-4
Titlu _ ______________________
Lecție ______________________

2 Cronici 12:12-14
Titlu _ ______________________
Lecție ______________________

Luni

Memorează Textul-cheie. Fă o 
paralelă între acest text și 

experiența ta spirituală, orientân-
du-te după întrebările:

Când te-ai simțit puternic, în 
Domnul? Care au fost factorii care 
au influențat căderea lui Roboam? 
În ce măsură ești și tu vulnerabil 
în fața acelorași tentații?

Compromisul spiritual al lui Ro-
boam a avut un impact asupra 

„întregului Israel”. Cine ar putea fi 
influențat negativ dacă viața ta 
s-ar îndepărta de Dumnezeu?

Alunecarea lui Roboam s-a pro-
dus atunci când el „s-a depărtat 
de legea Domnului”. Care sunt as-
pectele legate de Legea lui Dum-
nezeu cu care și tu te lupți? De ce?

Marți

Parcurge cu atenție ultimul pa-
ragraf al rubricii Flash. Colapsul 

spiritual al lui Roboam s-a produs 
„încet, încet”. Identifică și apoi în-
tocmește o listă cu micile compro-
misuri care te ispitesc și pe tine as-
tăzi. Cum ar putea aceste tentații 
să conducă la deces spiritual?

Miercuri

La rubrica Repere, ne sunt aduse 
în atenție cuvintele lui Isus: „Ni-

meni nu poate sluji la doi stăpâni. 
Căci sau va urî pe unul și va iubi 
pe celălalt, sau va ține la unul și va 
nesocoti pe celălalt” (Matei 6:24). 
Rescrie acest verset într-un lim-
baj modern, specificând care sunt 

„stăpânii” cărora suntem ispitiți să 
le slujim în ziua de azi.
Citește cu atenție următoarele ver-
sete și gândește-te la ideile pe care 
încearcă să le transmită. De aseme-
nea, rescrie-le în cuvintele tale:

„Să nu ai alți dumnezei în afară de 
Mine. Să nu-ți faci chip cioplit, nici 
vreo înfățișare a lucrurilor care 
sunt sus în ceruri, jos pe pământ 
sau în apele mai de jos decât pă-
mântul.” (Exodul 20:3,4)

„Astfel dar, fiindcă suntem de neam 
din Dumnezeu, nu trebuie să cre-
dem că Dumnezeirea este ase-
menea aurului sau argintului sau 
pietrei cioplite cu meșteșugirea și 
iscusința omului.” (Faptele 17:29)

Joi

Cum îți dai seama care lucru 
reprezintă pentru tine o prio-

ritate? Marchează din lista de mai 
jos aspectul ce indică cel mai bine 
prioritatea numărul unu a cuiva:

__	 bani mulți sunt cheltuiți pe lu-
crul respectiv

__	 e investit mult timp
__	 gândurile sunt îndreptate nu-

mai în acea direcție
__	 discuțiile se desfășoară numai 

în jurul acelui subiect
__	 lucrul respectiv e visat și noap-

tea.

E vreo diferență între a prețui un 
lucru și a-l face un idol?

Vineri

Citește comentariile pe care le 
face Ellen White pe marginea 

vieții și experienței lui Ieroboam, 
în Profeți și regi, capitolul 6: pagi-
na 49. Pune-ți întrebarea: Ce fel de 
influență exercit eu asupra priete-
nilor și familiei?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Sindromul Ieroboam
Referința biblică: 1 Regi 12:16 – 14:20; 

2 Cronici 13
Comentariu: Profeți și regi, capitolul 7

Flash
„Așezat pe tron de către cele zece seminții ale lui Israel, care se 
răsculaseră împotriva casei lui David, Ieroboam, fostul slujitor al 
lui Solomon, era în situația de a produce reforme înțelepte, atât în 
viața religioasă, cât și în cea civilă. Sub conducerea lui Solomon, el 
dăduse dovadă de pricepere și judecată sănătoasă, iar cunoștin-
țele pe care le câștigase în anii de slujire credincioasă îl făceau în 
stare să conducă cu înțelepciune. Dar Ieroboam n-a ajuns să facă 
din Dumnezeu tăria lui.” (Profeți și regi, p. 99)

„După întâmplarea aceasta, Ie-
roboam nu s-a abătut de pe 
calea lui cea rea. A pus iarăși 
preoți pentru înălțimi, luați 
din tot poporul: pe oricine 
dorea, îl sfințea preot al înălți-
milor; și fapta aceasta a fost un 
prilej de păcătuire pentru casa 
lui Ieroboam, și pentru aceas-
ta a fost nimicită ea și ștearsă 
de pe fața pământului.” 

(1 Regi 13:33,34)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Scrie în dreptul fiecărei afirmații de mai jos dacă e adevărată sau falsă:

__	 Ceea ce e păcat pentru tine nu e păcat pentru mine.
__	 Unele păcate sunt mai grave decât altele.
__	 Nu există așa-zisul păcat de neiertat.
__	 Păcatul nu e nimic altceva decât o alegere proastă.
__	 Păcatul e urmat întotdeauna de consecințe nega-

tive. 
__	 Dumnezeu urăște păcatul, dar întotdeauna îl 

iubește pe păcătos. 
__	 Dacă păcatul meu nu face rău nimănui, 

înseamnă că nu e păcat.
__	 Dacă ne cerem iertare pentru păcate, 

Dumnezeu ni le va ierta pentru tot-
deauna.

__	 Păcatul înseamnă despărțire de 
Dumnezeu.

__	 Păcatul este mult prea adesea 
ignorat în bisericile de astăzi.

Știai că?

În 1 Regi 13:33, se afirmă că „Ie-
roboam nu s-a abătut de pe 
calea lui cea rea. A pus iarăși 
preoți pentru înălțimi, luați 

din tot poporul: pe oricine dorea, îl 
sfințea preot al înălțimilor.” 
Acesta era un păcat grav înaintea lui 
Dumnezeu. Sub amenințarea pedep-
sei cu moartea, Dumnezeu interzisese 
să fie numit ca preot oricine nu făcea 
parte din seminția lui Levi (Numeri 

3:10). Leviții aveau un venit garan-
tat, provenit din zecimile 

aduse de popor. Acest 
lucru le permitea să se 
concentreze exclusiv asu-
pra obligațiilor lor de preoți, 
însă fără să aibă parte de lux 
în ce privește viața de zi cu zi. În 

schimb, preoții numiți de Iero-
boam erau plătiți de către rege. 
Așadar, ei îmbinau activitățile pre-
oțești cu cele seculare, nelipsind mult 

până să poată fi corupți prin mită și trădați 
de interesele politice ale regelui.

Caz
     în 

studiu
„Ieroboam a zis în inima 

sa: «Împărăția s-ar putea 
acum să se întoarcă la 

casa lui David. Dacă popo-
rul acesta se va sui la Ieru-

salim să aducă jertfe în Casa 
Domnului, inima poporului 

acestuia se va întoarce la dom-
nul său, la Roboam, împăratul 
lui Iuda, și mă vor omorî și se 
vor întoarce la Roboam, împă-
ratul lui Iuda.»
După ce s-a sfătuit, împăratul 
a făcut doi viței de aur și a zis 
poporului: «Destul v-ați suit la 
Ierusalim! Israele! Iată Dum-
nezeul tău, care te-a scos din 
țara Egiptului.» A așezat unul 
dintre acești viței la Betel, iar 
pe celălalt l-a pus în Dan. Și 

fapta aceasta a fost un pri-
lej de păcătuire. Poporul 

se ducea să se închine 
înaintea unuia dintre 

viței până la Dan.”
„Dar iată că un om 

al lui Dumnezeu  
a venit din Iu-

da la Betel, 
trimis de

 
c u v â n t u l 

Domnului, tocmai 
pe când stătea Ieroboam 

la altar să ardă tămâie. El a stri-
gat împotriva altarului după cu-
vântul Domnului și a zis: «Altarule! 
Altarule! Așa vorbește Domnul: Iată 
că se va naște un fiu casei lui David; 
numele lui va fi Iosia, el va înjun-
ghia pe tine pe preoții înălțimilor, 
care ard tămâie pe tine, și pe tine 
se vor arde oseminte omenești!» Și, 
în aceeași zi, a dat un semn, zicând: 
«Acesta este semnul care arată că 
Domnul a vorbit: Altarul se va des-
pica, și cenușa de pe el se va vărsa.» 
Când a auzit împăratul cuvântul pe 
care-l strigase omul lui Dumnezeu 
împotriva altarului din Betel, a în-
tins mâna de pe altar, zicând: «Prin-
deți-l!» Și mâna pe care o întinsese 
Ieroboam împotriva lui s-a uscat și 
n-a putut s-o întoarcă înapoi. Alta-
rul s-a despicat și cenușa de pe el 
s-a vărsat, după semnul pe care-l 
dăduse omul lui Dumnezeu potri-
vit cu cuvântul Domnului.
Atunci, împăratul a luat cuvântul și 
i-a zis omului lui Dumnezeu: «Roa-
gă-te Domnului, Dumnezeului tău, 
și cere-I să-mi pot trage mâna îna-
poi.» Omul lui Dumnezeu s-a rugat 
Domnului și împăratul a putut să-și 
tragă înapoi mâna, care s-a făcut 
sănătoasă ca mai înainte. [...]
În Betel locuia un proroc bătrân. 
Fiii săi au venit și i-au istorisit toate 
lucrurile pe care le făcuse omul lui 
Dumnezeu la Betel în ziua aceea, 
precum și cuvintele pe care I le spu-
sese împăratului. După ce au istori-
sit tatălui lor toate, el le-a zis: «Pe ce 
drum a plecat?» Fiii săi văzuseră pe 
ce drum plecase omul lui Dumne-
zeu, care venise din Iuda. Și a zis fiilor 
săi: «Puneți-mi șaua pe măgar.» I-au 
pus șaua pe măgar și a încălecat pe 
el. S-a dus după omul lui Dumnezeu 

și l-a găsit stând sub un stejar 
și i-a zis: «Tu ești omul lui  

Dumnezeu care 
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Repere
„Nu vă înșelați: «Dumnezeu nu Se lasă să fie batjocorit.» Ce sea-

mănă omul, aceea va și secera. Cine seamănă în firea lui 
pământească va secera din firea pământească putrezi-

rea; dar cine seamănă în Duhul va secera din Duhul 
viața veșnică.” (Galateni 6:7,8)

„Le voi da o altă inimă și voi pune un duh nou în ei. 
Voi lua din trupul lor inima de piatră și le voi da 

o inimă de carne.” (Ezechiel 11:19)

„Dar, dacă umblăm în lumină, după cum El 
însuși este în lumină, avem părtășie unii 
cu alții; și sângele lui Isus Hristos, Fiul Lui, 

ne curăță de orice păcat.” (1 Ioan 1:7)

„Deci cine știe să facă bine și nu face să-
vârșește un păcat!” (Iacov 4:17)

„Ierusalime, Ierusalime, care omori 
pe proroci și ucizi cu pietre pe cei 
trimiși la tine, de câte ori am vrut să 
îi strâng pe fiii tăi, cum își strânge 
găina puii sub aripi, și n-ați vrut!” 
(Luca 13:34)

Cu alți ochi
„Libertatea e doar jumătate de po-
veste și jumătate de adevăr. [...] De 

aceea recomand ca Statuia Libertății, 
de pe Coasta de Est, să fie completată 

cu Statuia Responsabilității, pe Coasta 
de Vest.” – Viktor Frankl (1905-1997), neurolog 

și psihiatru austriac, supraviețuitor al Holocaustu-
lui și autor al cărții Man’s Search for Meaning

„Esența păcatului este gestul omului de a-L înlo-
cui pe Dumnezeu, în timp ce esența mântuirii este 

gestul lui Dumnezeu de a-l înlocui pe om.” – John Stott, 
predicator, evanghelist și profesor britanic de Biblie

 
a venit din 
Iuda?» El a răspuns: 
«Eu sunt.» 
Atunci, el i-a zis: «Vino cu mine 
acasă să iei ceva să mănânci.» 
Dar el a răspuns: «Nu pot nici să mă întorc 
cu tine, nici să intru la tine. Nu voi mânca pâi-
ne și nici nu voi bea apă cu tine în locul acesta, 
căci mi s-a spus, prin cuvântul Domnului: Să nu mă-
nânci pâine, să nu bei apă acolo și nici să nu te întorci 
pe drumul pe care te vei duce.» 
Și el i-a zis: «Și eu sunt proroc ca tine și un înger mi-a vorbit 
din partea Domnului și mi-a zis: «Adu-l acasă cu tine ca să 
mănânce pâine și să bea apă.» Îl mințea.
Omul lui Dumnezeu s-a întors cu el și a mâncat pâine și a băut 
apă în casa lui. Pe când stăteau ei la masă, cuvântul Domnului i-a 
vorbit prorocului care-l adusese înapoi. Și el i-a strigat omului lui 
Dumnezeu care venise din Iuda: «Așa vorbește Domnul: Pentru că 
n-ai ascultat porunca Domnului și n-ai păzit porunca pe care ți-o 
dăduse Domnul..., trupul tău mort nu va intra în mormântul părin-
ților tăi.»”

(1 Regi 12:26-30; 13:1-6,11,22)

Fișă
de 
studiu
În capitolul intitulat „Ieroboam”, Ellen White se referă la trei situații. 
Iată afirmațiile ei: „În altarul crăpat, în brațul paralizat și în soarta 
teribilă a celui care a îndrăznit să nu asculte porunca expresă a lui 
Iehova, Ieroboam ar fi trebuit să discearnă nemulțumirea evidentă 
a unui Dumnezeu insultat, iar aceste judecăți ar fi trebuit să con-
stituie pentru el o avertizare de a nu persista în comiterea răului.” 
(Profeți și regi, p. 107)

Analizează atent aceste trei situații și scrie mai jos lecția prin-
cipală pe care o avem de învățat din fiecare dintre ele:

1. Altarul crăpat 

2. Brațul paralizat 

3. Profetul anonim care nu a ascultat 
de Dumnezeu și a stat la masă 
alături de profetul fals 
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Compară răspunsul tău dat la 
rubrica Ce părere ai? cu răspun-

sul unui coleg de grupă. Discutați 
eventualele diferențe.
Definește păcatul, apoi dă exem-
ple de trei păcate pe care adoles-
cenții nu le consideră a fi, cu ade-
vărat, păcate.

Duminică

Citește din nou, cu atenție, cele 
trei pasaje biblice de la secți-

unea Caz în studiu. Meditează la 
următoarele întrebări:

• 1 Regi 12:26-30 – Ieroboam pri-
mise asigurări, prin intermediul 
profetului Ahia, că Dumnezeu 
îl va numi rege peste cele zece 
seminții ale lui Israel. Cu toate 
acestea, Ieroboam era foarte ne-
sigur cu privire la domnia lui. Prin 
urmare, a înființat centre de închi-
nare la Betel și în Dan, pentru a-i 
descuraja pe israeliți să meargă 
la Ierusalim, în Regatul de Sud al 
lui Iuda. Crezi că experiența lui 
Ieroboam ar fi fost alta dacă ar fi 
permis poporului să meargă la 
Ierusalim? În ce domeniu al vieții 
tale ai tendința să te simți nesigur 
din punct de vedere spiritual?

• 1 Regi 13:1-6 – Ce ne spune des-
pre Dumnezeu acest incident? 
Gândește-te la curajul acelui pro-
fet anonim. Ce îți spune această 
istorie, despre curajul de a spune 
adevărul? În ce domenii Dumne-
zeu te cheamă la o consacrare fără 
niciun compromis? 

• 1 Regi 13:11-22 – Ce aplicație 
poate avea această întâmplare la 
viața noastră? Simți compasiune 
pentru profetul din Iuda? Ce i-ai 
răspunde cuiva care ar susține că 
această întâmplare prezintă un 
Dumnezeu aspru și nerezonabil?

Luni

Wayne E. Oates afirmă: „Ideea 
că prezența lui Dumnezeu 

se manifestă oriunde face dova-
da unei familiarități sentimentale. 
Cântecele din țările occidentale 
vorbesc despre «discuții amicale 
cu Isus», de parcă Domnul ar fi un 
tovarăș cu care oricine poate sta 
la palavre. [...] În schimb, într-un 
contrast izbitor, înțelepciunea 
Bibliei ne transmite faptul că pre-
zența lui Dumnezeu ne învăluie 
atunci când nu ne dăm seama. 
În cel mai bun caz, recunoaștem 
prezența lui Dumnezeu abia după 
ce aceasta s-a manifestat.” Cum se 
potrivește această opinie cu Tex-
tul-cheie? Oare familiaritatea lui 
Ieroboam cu Dumnezeu să fi con-
dus la alegerea lui dezastruoasă 
de a permite oricui să slujească 
în calitate de preot? Ce putem 
învăța despre reverența datorată 
Dumnezeului nostru sfânt?

Marți

Concentrează-te asupra citatu-
lui aparținând lui Ellen White: 

„Ieroboam... era în situația de a 
produce reforme înțelepte, atât în 
viața religioasă, cât și în cea civilă. 
[...] Dar Ieroboam n-a ajuns să facă 
din Dumnezeu tăria lui.” (Profeți și 
regi, p. 99)
Citește Psalmul 91. Scrie și tu un 
psalm, în care să-ți exprimi încre-
derea în Dumnezeu.

Miercuri

Unul dintre textele de la Repere 
exprimă promisiunea lui Dum-

nezeu: „Le voi da o altă inimă și 
voi pune un duh nou în ei. Voi lua 
din trupul lor inima de piatră și le 
voi da o inimă de carne.” (Ezech. 
11:19) Compară această făgăduin-
ță cu cea din Ezechiel 36:26, unde 
Dumnezeu spune: „Vă voi da o ini-

mă nouă și voi pune în voi un duh 
nou; voi scoate din trupul vostru 
inima de piatră și vă voi da o inimă 
de carne.”

Citește Psalmul 51 ca o rugăciune, 
cerându-I Domnului să-ți dea o 
inimă nouă, neîmpărțită.

Joi

Ce încearcă Dumnezeu să mă 
învețe prin intermediul istoriei 

de viață a lui Ieroboam? 

Cum influențează această istorie 
modul în care sunt chemat să tră-
iesc?

Care sunt avantajele de care mă 
bucur când mă predau integral lui 
Dumnezeu?

Vineri

Meditează, cu rugăciune, la 
cuvintele lui Ellen White din 

încheierea capitolului despre Ie-
roboam: „Cu toate acestea, Dom-
nul nu l-a părăsit pe Israel, fără ca 
mai înainte să facă tot ce putea fi 
făcut pentru a-l aduce înapoi la 
ascultarea de El. De-a lungul ani-
lor lungi și întunecați, când con-
ducător după conducător s-a ridi-
cat sfidând cu îndrăzneală cerul și 
conducându-l pe Israel din ce în ce 
mai adânc în idolatrie, Dumnezeu 
a trimis solie după solie către po-
porul Său abătut. Prin prorocii Săi, 
i-a dat toate ocaziile să oprească 
valul de apostazie și să se întoarcă 
la El. [...] Chiar și în ceasurile cele 
mai sumbre, unii aveau să rămână 
credincioși Conducătorului lor di-
vin și, în mijlocul idolatriei, aveau 
să trăiască fără pată înaintea unui 
Dumnezeu sfânt. Acești credin-
cioși erau socotiți ca făcând parte 
din rămășița evlavioasă, prin care 
planul cel veșnic al lui Iehova avea 
să fie în cele din urmă adus la în-
deplinire.” (Profeți și regi, p. 108)
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Devotament de rege
Referința biblică: 2 Cronici 14 – 16: 

1 Regi 15:8 – 16:34
Comentariu: Profeți și regi, capitolul 8

Flash
„Vai, cât de mult se pierduse din gloria lui Israel! Niciodată până 
atunci nu căzuse poporul ales atât de adânc în apostazie! Dintre 
«profeții lui Baal» erau «patru sute cincizeci de profeți», în afară 
de cei «patru sute de proroci ai Astarteei» (1 Regi 18:19). Numai 
puterea făcătoare de minuni a lui Dumnezeu mai putea feri nați-
unea de distrugerea totală. Israel se despărțise de bunăvoie de 
Iehova; cu toate acestea, Domnul, în mila Sa, tânjea după aceia 
care fuseseră duși la păcat și era gata să le trimită unul dintre cei 
mai puternici proroci ai Săi, prin care mulți aveau să fie aduși la 
ascultare de Dumnezeul părinților lor.” (Profeți și regi, p. 116)

„Căci Domnul Își întinde privi-
rile peste tot pământul, ca să-i 
sprijine pe aceia a căror inimă 
este întreagă a Lui. Ai lucrat ca 
un nebun în privința aceasta, 
căci de acum vei avea războaie.”

(2 Cronici 16:9)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Ordonează următoarele lupte spirituale de la cele mai ușoare (1) la 
cele mai grele (10):

__	 să îți menții gândurile curate
__	 să nu bârfești
__	 să nu copiezi
__	 să rostești numai cuvinte amabile
__	 să îți stăpânești mânia
__	 să ai un timp special pe care să-l petreci cu 

Dumnezeu
__	 să nu consumi băuturi alcoolice
__	 să le oferi ajutor celor care nu merită
__	 să îți planifici timpul cu înțelepciune
__	 să crezi în Dumnezeu când ai necazuri

Știai că?

În încercarea de a diferenția bine 
personajele din pasajul biblic, 
fii atent la rolul pe care l-a 
avut fiecare și la semnificația 

în limba ebraică a numelor lor.
Asa (rege în Iuda) – „doctor”,  „me- 

dic” sau „zeitate”
Omri (a devenit rege în Iuda, 

după ce poporul l-a înlăturat de la 
tron pe Zimri, care îl omorâse pe 
Ela) – „snop de porumb”, „năvalnic” 
sau „Iehova împarte”

Ahab (fiul și succesorul lui Omri, 
fiind al șaptelea rege în Israel) – „fra-
tele tatălui” sau „unchi”

Izabela (soția lui Ahab și regina Isra-
elului) – „condamnată” sau „diavoliță”

Hanani (profetul care l-a mustrat pe 
Asa pentru că l-a adus pe 

Ben-Hadad) – „Iehova 
este binevoitor” sau „El 
mi-a arătat milă”

Baeșa (rege în Israel) 
– „îndrăzneală”, „agresiv” sau 
„cel părăsit”

Ben-Hadad (împăratul Ara-
mului, sau Siriei, care a fost 
mituit de Asa să rupă alianța cu 
regele Baeșa) – „fiul zeului Hada”

Abia (tatăl lui Asa) – „Iehova este Tatăl 
meu” sau „tatăl mării”.

Caz
     în 

studiu
„Asa a făcut ce este bine 

și plăcut înaintea Dom-
nului, Dumnezeului său... 

I-a poruncit lui Iuda să-L ca-
ute pe Domnul, Dumnezeul 

părinților săi, și să împlineas-
că legea și poruncile.”

„Duhul lui Dumnezeu a venit 
peste Azaria, fiul lui Oded, și 
Azaria s-a dus înaintea lui Asa și 
i-a zis: «Ascultați-mă, Asa și tot 
Iuda și Beniamin! Domnul este 
cu voi când sunteți cu El; dacă-L 
căutați, Îl veți găsi, iar dacă-L 
părăsiți și El vă va părăsi. Multă 
vreme Israel a fost fără Dum-
nezeul cel adevărat, fără pre-
oți care să-i învețe pe oameni 
și fără lege. Dar în mijlocul 
strâmtorării lor s-au întors 

la Domnul, Dumnezeul lui 
Israel, L-au căutat și L-au 

găsit.»”
„Asa a scos argint și aur 

din vistieriile Casei 
Domnului și ale ca-

sei împăratului și 
a trimis soli la 

Ben-Hadad,  
 

 
 

 
împăratul 

Siriei, care locuia la 
Damasc. Și a pus să-i spu-

nă: «Să fie un legământ între 
mine și tine, cum a fost unul între 
tatăl meu și tatăl tău. Iată, îți trimit 
argint și aur. Du-te și rupe legămân-
tul tău cu Baeșa, împăratul lui Israel, 
ca să se depărteze de la mine.» 
Ben-Hadad l-a ascultat pe împăra-
tul Asa; a trimis pe căpeteniile oști-
rii sale împotriva cetăților lui Israel... 
Când a auzit Baeșa, a încetat să mai 
întărească Rama și a pus capăt lu-
crărilor sale. [...]
În vremea aceea, Hanani, văzătorul, 
s-a dus la Asa, împăratul lui Iuda, și 
i-a zis: «Pentru că te-ai sprijinit pe 
împăratul Siriei și nu te-ai sprijinit 
pe Domnul, Dumnezeul tău, de 
aceea a scăpat oastea împăratu-
lui Siriei din mâinile tale. [...] Căci 
Domnul Își întinde privirile peste 
tot pământul, ca să sprijinească pe 
aceia a căror inimă este întreagă a 
Lui. Ai lucrat ca un nebun în privin-
ța aceasta, căci de acum vei avea 
războaie.»
Asa s-a mâniat pe văzător și l-a pus 
la închisoare, pentru că era înfuriat 
împotriva lui. Tot în același timp, 
Asa a apăsat și pe unii din popor.”

„Ahab, fiul lui Omri, a făcut ce este 
rău înaintea Domnului, mai mult 
decât toți cei ce fuseseră înaintea 
lui.”

„N-a fost nimeni care să se fi vândut 
ca să facă ce este rău înaintea Dom-
nului, ca Ahab, pe care nevastă-sa 
Izabela îl ațâța la aceasta.”

(2 Cronici 14:2-4; 15:1-4;  
16:2-7,9-10; 1 Regi 16:30; 21:25)
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Repere
„Atunci, Isus le-a zis ucenicilor Săi: «Dacă voiește cineva să vină 

după Mine, să se lepede de sine, să-și ia crucea și să Mă 
urmeze.»” (Matei 16:24)

„Dacă aduceți multă roadă, prin aceasta Tatăl Meu va 
fi proslăvit; și voi veți fi astfel ucenicii Mei.” (Ioan 

15:8)

„Cu multe alte cuvinte, mărturisea, îi îndemna 
și zicea: «Mântuiți-vă din mijlocul acestui 

neam ticălos.»” (Faptele 2:40)

„Nebunul zice în inima lui: «Nu este Dum-
nezeu!» S-au stricat oamenii, fac fapte 
urâte; nu este niciunul care să facă bi-

nele.” (Psalmii 14:1)

„Isus Hristos este același ieri și azi și în 
veci!” (Evrei 13:8)

Cu alți ochi
„Hristos nu este prețuit deloc, dacă 
nu este cel mai prețios dintre toate 

lucrurile.” – Sfântul Augustin, conducă-
tor al bisericii, secolele IV-V

„Sunt creștin și, de aceea, fiecare zi în care 
nu pătrund mai adânc în cunoașterea Cu-

vântului lui Dumnezeu din Sfânta Scriptură 
este o zi pierdută pentru mine. Pot înainta în 

siguranță numai pe terenul solid al Cuvântului 
lui Dumnezeu.” – Dietrich Bonhoeffer (1906-1945), pas-

tor luteran german și participant la mișcarea împotriva nazis-
mului, pentru care a fost închis și, în final, spânzurat

Fișă
de 
studiu
Să presupunem că ar trebui să le prezinți istoria 
lui Asa unor copii de grădiniță. Care le-ai spune că 
este cel mai important lucru ce trebuie reținut?

Ce ne spune istoria lui Asa despre consacrarea deplină față de 
Dumnezeu?

Ce învățăm din exemplul lui Ahab și din cel al Izabelei despre secu-
larism și despre spiritul lumesc?

Asa a făcut câteva greșeli mari în viața lui și totuși Biblia spune: 
„Dar înălțimile tot n-au fost îndepărtate din Israel, măcar că ini-
ma lui Asa a fost în totul a Domnului în tot timpul vieții lui.” 
(2 Cronici 15:17) Cum îți explici acest verset? Dacă Asa a per-
mis ca o parte a închinării la idoli să continue și apoi a făcut 
legământul dubios cu Ben-Hadad, cum mai putem afirma 
că el a fost „în totul al Domnului în tot timpul vieții lui”? 
Ce asemănări și deosebiri există între împăratul Da-
vid și Asa? Viața căror personaje din Biblie se asea-
mănă cu viața lui Asa?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Revezi secțiunea Ce părere ai? 
Apoi citește Romani 7:15 și re-

scrie acest verset în propriile cu-
vinte.

Duminică

Recapitulează istoria lui Asa din 
rubricile Caz în studiu și Fișă de 

studiu. Ce legătură există între is-
toria lui și următoarele învățături 
pe care le-a dat Isus?

„Intrați pe poarta cea strâmtă. Căci 
largă este poarta, lată este calea 
care duce la pierzare, și mulți sunt 
cei ce intră pe ea. Dar strâmtă este 
poarta, îngustă este calea care 
duce la viață și puțini sunt cei ce 
o află.” (Matei 7:13,14)

„De aceea, pe oricine aude aceste 
cuvinte ale Mele și le face, îl voi 
asemăna cu un om cu judeca-
tă, care și-a zidit casa pe stâncă. 
A dat ploaia, au venit șuvoaiele, 
au suflat vânturile și au bătut în 
casa aceea, dar ea nu s-a prăbușit, 
pentru că avea temelia zidită pe 
stâncă. Însă oricine aude aceste 
cuvinte ale Mele și nu le face va 
fi asemănat cu un om nechibzu-
it, care și-a zidit casa pe nisip. A 
dat ploaia, au venit șuvoaiele, au 
suflat vânturile și au izbit în casa 
aceea: ea s-a prăbușit, și prăbuși-
rea i-a fost mare.” (Matei 7:24-27)

„Veniți la Mine, toți cei trudiți și 
împovărați, și Eu vă voi da odih-
nă. Luați jugul Meu asupra voas-
tră și învățați de la Mine, căci Eu 
sunt blând și smerit cu inima și 
veți găsi odihnă pentru sufletele 
voastre. Căci jugul Meu este bun 
și sarcina Mea este ușoară.” (Matei 
11:28-39)

Luni

Recitește Textul-cheie pentru săp
tămâna aceasta și reflectează  

asupra următoarelor întrebări:
Cum îi „sprijină” Dumnezeu pe cei 
a căror „inimă este întreagă a Lui”?
Ce înseamnă pentru mine să am 
inima cu totul devotată lui Dum-
nezeu?

Ce consecințe a suportat Asa din 
cauză că a făcut lucruri nechibzui-
te? Care sunt consecințele pe care 
eu le-am suportat din cauza deci-
ziilor mele nechibzuite?

Marți

După ce s-a închinat la alți dum-
nezei, Israel a plonjat în apos-

tazie. La rubrica Flash, Ellen White 
notează: „Numai puterea făcătoa-
re de minuni a lui Dumnezeu mai 
putea feri națiunea de distrugere 
totală.”

Ce idoli moderni ne împiedică 
să ne consacrăm lui Dumnezeu? 
Cum ne conduc ei la ruină? Ce 
face Dumnezeu astăzi pentru a ne 
oferi har și putere, ca să privim la 
El și să evităm dezastrul?

Miercuri

Alege textul preferat de la rubri-
ca Repere și rescrie-l în propri-

ile cuvinte.

Joi

Profetul Hanani a rostit un mesaj 
puternic de mustrare împotriva 

lui Asa (2 Cronici 16:7-9). Dar Asa 
nu a primit această dojană. În loc 
să își cerceteze sufletul, cu umilin-
ță, și să-și mărturisească păcatul, 
el „s-a mâniat pe văzător și l-a tri-
mis în închisoare, pentru că era în-
furiat împotriva lui. Tot în același 
timp, Asa a apăsat și pe unii din 
popor.” (2 Cronici 16:10)

Cum reacționezi când ești criti-
cat? Îți place când Dumnezeu îți 
trimite un cuvânt de mustrare 
printr-un prieten sau printr-un 
membru al familiei? De ce da sau 
de ce nu? Cum s-ar fi schimbat 
domnia lui Asa dacă el ar fi primit 
cu umilință mustrarea lui Hanani? 
Ce poți învăța din reacția pe care a 
avut-o Asa față de mustrare?

Vineri

Lou Holtz, fost antrenor de fot-
bal la Notre Dame, a zis odată: 

„Pilotul kamikaze care a condus 50 
de misiuni a fost implicat – dar ni-
ciodată devotat până la capăt.” Ar 
putea fi și creștinii de azi la fel ca 
acel pilot kamikaze? Întreabă-te:

Sunt eu un simplu participant sau 
un creștin devotat, consacrat?

Ce înseamnă pentru mine să mă 
predau Domnului cu totul?

Care este așteptarea lui Dumne-
zeu cu privire la mine ce poate fi 
împlinită numai printr-o consa-
crare totală din partea mea?

Istoria regelui Asa ne reamintește 
că Dumnezeu caută și astăzi ur-
mași „în totul” devotați (2 Cronici 
15:17).
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Niciodată singur
Referința biblică: 1 Regi 17:1-16

Comentariu: Profeți și regi, capitolele 9 și 10 
     (prima parte)  

Flash
„Cuvântul credinței și al puterii era pe buzele lui [Ilie] și întreaga 
lui viață era consacrată lucrării de reformă. Glasul lui era al celui 
care striga în pustie pentru a mustra păcatul și pentru a respinge 
valul răului. Dar, deși a venit la oameni ca mustrător al păcatului, 
solia lui le oferea leacul alinător din Galaad sufletelor bolnave de 
păcat ale tuturor acelora care doreau să fie vindecați.” (Profeți și 
regi, p. 119)

„«Vei bea apă din pârâu și am 
poruncit corbilor să te hră-
nească acolo.» El a plecat și a 
făcut după cuvântul Domnu-
lui. S-a dus și s-a așezat lângă 
pârâul Cherit, care este în fața 
Iordanului. Corbii îi aduceau 
pâine și carne dimineața și 
pâine și carne seara, și bea apă 
din pârâu.” 

(1 Regi 17:4-6)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Dumnezeu a spus uneori despre Sine că este ca un tată sau ca o mamă, 
iar Isus spune despre Sine că ne este frate. Când te afli într-o 
împrejurare dificilă sau chiar într-una care îți pune viața în 
pericol, pe cine ai dori să ai alături? Pune în ordine urmă-
toarele persoane, în funcție de importanța lor (1 – cea 
mai importantă; 5 – cea mai puțin importantă).

__mama
__tata
__sora
__fratele
__cel mai bun prieten

Știai că?

Pe Ilie nu îl întâlnim numai 
în Vechiul Testament. El 
apare și în Noul Testament, 
pe Muntele Măslinilor, când 

stă de vorbă cu Isus, care era însoțit 
de Petru și de Ioan. Însă nici Ilie nu 
era singur; el era însoțit de Moise. Isus 
le-a zis ucenicilor care erau cu El să nu 
spună nimănui despre această întâlnire, 

decât la moartea Sa. Sce-
na aceasta apare în trei 

dintre cele patru evan-
ghelii, cu mici deosebiri, 
demonstrând că ea a fost 
un eveniment foarte impor-
tant în viața și lucrarea lui Isus. 

Dumnezeu a avut cu siguranță 
multă grijă de Ilie, iar la înche-
ierea lucrării lui, l-a luat de pe pă-
mânt, ca să fie cu El în ceruri.

Caz
     în 

studiu
„Ilie Tișbitul, unul din-
tre locuitorii Galaadului, 

i-a zis lui Ahab: «Viu este 
Domnul, Dumnezeul lui 

Israel, al cărui slujitor sunt, 
că în anii aceștia nu va fi nici 
rouă, nici ploaie, decât după 

cuvântul meu.» Și cuvântul 
Domnului i-a vorbit lui Ilie cu 
aceste vorbe: «Pleacă de aici, 
îndreaptă-te spre răsărit și as-
cunde-te lângă pârâul Cherit, 
care este în fața Iordanului. Vei 
bea apă din pârâu, și am po-
runcit corbilor să te hrănească 
acolo.»
El a plecat și a făcut după 
cuvântul Domnului. S-a dus 
și s-a așezat lângă pârâul 
Cherit, care este în fața Ior-

danului. Corbii îi aduceau 
pâine și carne dimineața 

și pâine și carne seara, 
și bea apă din pârâu.

Dar, după ceva vre-
me, pârâul a secat, 

căci nu căzuse 
ploaie în țară. 

Atunci, cu-
v â n t u l  

 
 

 
 

Domnului i-a vorbit 
astfel: «Scoală-te, du-te 

la Sarepta care ține de Sidon 
și rămâi acolo. Iată că am poruncit 
acolo unei femei văduve să te hră-
nească.»
Ilie s-a sculat și s-a dus la Sarepta. 
Când a ajuns la poarta cetății, aco-
lo era o femeie văduvă care strân-
gea lemne. El a chemat-o și i-a zis:  
«Du-te și adu-mi, te rog, puțină apă 
într-un vas, ca să beau.»
Pe când se ducea ea să-i aducă, a 
chemat-o din nou și i-a zis: «Adu-mi, 
te rog, și o bucată de pâine în mâna 
ta.»
Și ea a răspuns: «Viu este Domnul, 
Dumnezeul tău, că n-am nimic 
copt, n-am decât un pumn de făină 
într-o oală și puțin untdelemn în-
tr-un urcior. Și iată, strâng două bu-
căți de lemne, apoi mă voi întoarce 
și voi pregăti ce am pentru mine și 
pentru fiul meu: vom mânca și apoi 
vom muri.»
Ilie i-a zis: «Nu te teme, întoarce-te 
și fă cum ai zis. Numai pregăteș-
te-mi întâi mie cu untdelemnul 
și făina aceea o mică turtă și adu-
mi-o; pe urmă să faci și pentru tine 
și pentru fiul tău. Căci așa vorbește 
Domnul, Dumnezeul lui Israel: Făi-
na din oală nu va scădea și untde-
lemnul din urcior nu se va împuți-
na, până în ziua când va da Domnul 
ploaie pe fața pământului.»
Ea s-a dus și a făcut după cuvântul 
lui Ilie. Și multă vreme a avut ce 
să mănânce, ea și familia ei, și Ilie. 
Făina din oală n-a scăzut și untde-
lemnul din urcior nu s-a împuținat, 
după cuvântul pe care-l rostise 
Domnul prin Ilie.”

(1 Regi 17:1-16)
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Repere
„Nu te teme, căci Eu sunt cu tine; nu te uita cu îngrijorare, căci 

Eu sunt Dumnezeul tău; Eu te întăresc, tot Eu îți vin în aju-
tor. Eu te sprijin cu dreapta Mea biruitoare.” (Isaia 41:10)

„Unde mă voi duce departe de Duhul Tău și unde voi 
fugi departe de fața Ta? Dacă mă voi sui în cer, Tu 

ești acolo; dacă mă voi culca în locuința morților, 
iată-Te și acolo; dacă voi lua aripile zorilor și mă 

voi duce să locuiesc la marginea mării, și aco-
lo mâna Ta mă va călăuzi și dreapta Ta mă 

va apuca.” (Psalmii 139:7-10)

„Și femeia i-a zis lui Ilie: «Cunosc acum că 
ești un om al lui Dumnezeu și cuvân-

tul Domnului în gura ta este adevăr!»”  
(1 Regi 17:24)

„Va merge înaintea lui Dumnezeu, în 
duhul și puterea lui Ilie, ca să întoar-
că inimile părinților la copii, și pe 
cei neascultători, la umblarea în în-
țelepciunea celor neprihăniți, ca să 
gătească Domnului un norod bine 
pregătit pentru El.” (Luca 1:17) 

„Ilie era un om supus acelorași slăbi-
ciuni ca și noi și s-a rugat cu stăru-
ință să nu plouă, și n-a plouat deloc 
în țară, trei ani și șase luni.” (Iacov 
5:17)

Cu alți ochi
„Dumnezeu are grijă de lumea pe care 

a creat-o, de la formarea unei națiuni și 
până la căderea unei vrăbii. Totul se află sub 

privirea atentă a grijii Sale providențiale, de la 
numărul zilelor vieții noastre până la numărul 

firelor de păr pe care le avem pe cap.” – Ken Gire, scri-
itor și vorbitor american contemporan

Fișă 
de 
studiu
Cum s-a îngrijit Dumnezeu de viața ta?

Ai trecut vreodată printr-o întâmplare în care El a acționat 
în favoarea ta sau în care ai primit ajutorul Său chiar la mo-
mentul potrivit?

În ce alte momente din viața lui Ilie a avut Dumnezeu grijă de el? 

Cum s-a întărit credința lui Ilie în Dumnezeu după ce El l-a ajutat? 

Citește 1 Regi 19. Cum i-a arătat Dumnezeu lui Ilie că va fi mereu 
cu el?

Mai face Dumnezeu astfel de lucruri astăzi? Dacă da, poți 
povesti o întâmplare asemănătoare?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Când îți este frică sau te afli în-
tr-o situație dificilă, te ajută să 

ai lângă tine o persoană apropia-
tă care să te îmbrățișeze sau să îți 
spună un cuvânt amabil. Rubrica 
Ce părere ai? din studiul pentru 
această săptămână te-a provocat 
să te gândești la o persoană pe 
care ți-ai dori să o ai alături când 
te afli într-o împrejurare pericu-
loasă sau înfricoșătoare. Citește 
Isaia 41:10 de la rubrica Repere. 
Cum te simți când știi că Dumne-
zeu nu te va abandona niciodată, 
chiar dacă nu mai ai pe nimeni 
lângă tine?

Duminică

Dumnezeu a avut grijă de Ilie în 
toată viața lui. Chiar și atunci 

când Ilie a renunțat să își continue 
lucrarea, Dumnezeu a fost cu el. 
La sfârșitul vieții lui Ilie, Dumne-
zeu a hotărât să-l ia în adevăratul 
lui cămin: cerul. Dumnezeu i-a 
purtat de grijă și a vrut ca Ilie să 
locuiască alături de El în ceruri, 
pentru totdeauna, și să nu moară 
aici, pe pământ. 

Ţi-ai dori să ai o astfel de relație cu 
Dumnezeu? Notează-ți gândurile 
într-o scrisoare către Dumnezeu.

Luni

Citește Textul-cheie de săptămâ-
na aceasta. Îți dai seama de 

cât curaj a avut nevoie Ilie ca să 

meargă înaintea regelui lui Israel 
și să îi spună că nu va mai ploua 
până când el, regele, împreună cu 
toată națiunea nu vor renunța la 
calea lor păcătoasă? Dumnezeu 
i-a spus să facă acest lucru, iar Ilie 
a ascultat. Dumnezeu l-a ocrotit 
de Ahab, iar mai târziu i-a ascultat 
rugăciunea pentru ploaie. Nu l-a 
dezamăgit niciodată. Mulțumeș-
te-I lui Dumnezeu pentru ocaziile 
când te-a ajutat, chiar dacă nu la 
fel de spectaculos ca pe Ilie. Scrie 
motivele de mulțumire sub forma 
unei rugăciuni.  

Marți

Rubrica Flash de săptămâna 
aceasta ne vorbește despre 

ce om extraordinar era Ilie. Când 
Dumnezeu îi dădea să transmită o 
solie, el o transmitea. După ani de 
zile, un alt profet avea să fie com-
parat cu el. Unii chiar credeau că 
este Ilie în persoană! Ioan Boteză-
torul predica în pustie, întorcând 
oamenii la Dumnezeu. El predica 
având un așa entuziasm, încât 
oamenii au început să se întrebe 
dacă nu cumva era Ilie. 

Cum crezi că ar reacționa oamenii 
de astăzi față de un astfel de zel și 
entuziasm? Cunoști vreo persoa-
nă care manifestă atâta dragoste 
față de Dumnezeu și față de Îm-
părăția Sa?

Miercuri

Citește Psalmii 139:7-10 de la 
rubrica Repere de săptămâna 

aceasta. Citește întregul psalm 

din Biblie ca să-ți dai seama la ce 
se referă David. Dumnezeu are 
grijă de oameni. El știe totul des-
pre noi, chiar și câte fire de păr 
avem pe cap. Te simți mai bine 
când știi că Dumnezeu te iubește 
atât de mult? Caută un alt psalm 
în care este vorba despre dragos-
tea și grija lui Dumnezeu față de 
noi.

Joi

Te-ai aflat vreodată într-o îm-
prejurare în care să ai nevoie 

specială de ajutor? A venit cineva 
să te ajute sau ai fost lăsat să te 
descurci singur? Este greu când 
te afli într-o situație dificilă și tre-
buie să te descurci singur. Ce ai 
făcut în împrejurarea respectivă? 
Ai strigat la Dumnezeu? A răspuns 
El chemării tale?

Vineri

Oamenilor le este cel mai greu 
atunci când trec prin necazuri 

și trebuie să se bazeze exclusiv pe 
ajutorul lui Dumnezeu. Suntem fi-
ințe umane și e firesc să încercăm 
să rezolvăm singuri problemele, 
așa cum știm noi mai bine. În mod 
repetat, Dumnezeu le-a spus co-
piilor lui Israel să își pună încrede-
rea în El. Ei s-au încrezut de multe 
ori în Domnul și au fost binecu-
vântați, dar deseori au încercat să 
facă ce le plăcea și au dat de ne-
caz. Ţi s-a întâmplat ca Dumnezeu 
să intervină pentru tine? A inter-
venit El exact în modul în care te 
așteptai? Sau într-un alt mod care 
a fost foarte bun, dar nu așa cum 
te gândeai? De ce crezi că nu a 
fost așa cum te așteptai?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Credință pe vârful muntelui
Referința biblică: 1 Regi 18:1-40

Comentariu: Profeți și regi, capitolele 10 
      (ultima parte) și 11

Flash
„Dumnezeu nu are nevoie de oameni care, în vreme de primejdie, 
când sunt necesare puterea, curajul și influența tuturor, se tem să 
ia poziție fermă de partea dreptății. El cheamă bărbați care vor 
putea purta cu devotament bătălia împotriva răului, luptând «îm-
potriva domniilor și puterilor, împotriva stăpânirilor întunericului 
acestui veac, împotriva duhurilor răutății care sunt în locurile ce-
rești».” (Profeți și regi, p. 142)

„În clipa când se aducea jertfa 
de seară, prorocul Ilie s-a apro-
piat și a zis: «Doamne, Dumne-
zeul lui Avraam, Isaac și Israel! 
Fă să se știe astăzi că Tu ești 
Dumnezeu în Israel, că eu sunt 
slujitorul Tău și că toate aceste 
lucruri le-am făcut după po-
runca Ta.»” 

(1 Regi 18:36)

Text-cheie

Adolescenti_2_2020.indd   41Adolescenti_2_2020.indd   41 1/29/2020   12:48:12 PM1/29/2020   12:48:12 PM



42

c
o

n
e

x
iu

n
i 

s
a

lv
a

to
a

re

Ce părere ai?
Când îi văd pe cunoscuții mei că fac ceva rău, de obicei...
... 	mă fac că nu-i observ.
... 	fac și eu la fel.
... 	le spun că fac un lucru rău.
... 	tac și numai dacă mă întreabă ce părere am le 

spun că ce fac ei este un lucru rău.

Dacă fac un lucru rău, vreau ca persoanele cu-
noscute...

... 	să nu-mi atragă atenția; să-și vadă de 
treaba lor.

... 	să-mi spună calm că fac un lucru gre-
șit.

... 	să le spună altora, pe la spatele 
meu, că am greșit.

Știai că?

Numele „Baal” înseamnă 
„domn”, denumind mai 
mulți zei păgâni la care 
se închinau israeliții și po-

poarele învecinate. 
Soția regelui Ahab, Izabela, a fost cea 
care le-a făcut cunoscută israeliților în-
chinarea la Baal.

Se credea că zeii păgâni aveau 
stăpânire asupra vremii, 

recoltelor etc. Declarând 
că Dumnezeul cerurilor 
a oprit ploaia timp de trei 
ani, Ilie contesta credința că 
Baal aducea ploaia și recolta 
bogată. Prin jertfa de pe Mun-

tele Carmel, el a demonstrat că 
numai Dumnezeu avea stăpâni-
re asupra tuturor aspectelor vieții și 
că numai El era vrednic să primească 

închinarea israeliților.

Caz
     în 

studiu
„Ilie le-a zis prorocilor lui 
Baal: «Alegeți-vă un junc 

din cei doi, pregătiți-l voi 
întâi, căci sunteți mai mulți, 

și chemați numele dumne-
zeului vostru; dar să nu pu-
neți foc.» Ei au luat juncul pe 

care li l-au dat și l-au pregătit.
Și au chemat numele lui Baal, 
de dimineața până la amiază, 
zicând: «Baale, auzi-ne!» Dar nu 
s-a auzit nici glas, nici răspuns. 
Și săreau împrejurul altarului 
pe care-l făcuseră.

La amiază, Ilie și-a bătut joc de 
ei și a zis: «Strigați tare, fiindcă 
este dumnezeu; se gândește 
la ceva sau are treabă, sau 
este în călătorie, sau poate 
că doarme și se va trezi.» 

Ei au strigat tare și, după 
obiceiul lor, și-au făcut 

tăieturi cu săbiile și cu 
sulițele, până ce a 

curs sânge pe ei. 

Când a trecut 
amiaza, au aiu- 

rat până în

 
 

 

 
clipa când 

se aducea jertfa de  
seară. Dar nu s-a auzit nici 

glas, nici răspuns, nici semn de 
luare-aminte.

Ilie a zis atunci întregului popor: 
«Apropiați-vă de mine!» Tot popo-
rul s-a apropiat de el. Și Ilie a dres 
altarul Domnului, care fusese sfă-
râmat. A luat douăsprezece pie-
tre..., a zidit cu pietrele acestea un 
altar în Numele Domnului. A făcut 
împrejurul altarului un șanț... A 
așezat apoi lemnele, a tăiat juncul 
în bucăți și l-a pus pe lemne. Apoi 
a zis: «Umpleți patru vedre cu apă 
și vărsați-le pe arderea de tot și pe 
lemne.»

Apoi a zis: «Mai faceți lucrul acesta 
o dată.» Și l-au făcut încă o dată. 
Apoi a zis: «Mai faceți-l și a treia 
oară.» Și l-au făcut și a treia oară. 
Apa curgea în jurul altarului și au 
umplut cu apă și șanțul.

În clipa când se aducea jertfa de 
seară, prorocul Ilie s-a apropiat și 
a zis: «Doamne, Dumnezeul lui 
Avraam, Isaac și Israel! Fă să se știe 
astăzi că Tu ești Dumnezeu în Israel, 
că eu sunt slujitorul Tău și că toa-
te aceste lucruri le-am făcut după 
porunca Ta. Ascultă-mă, Doamne, 
ascultă-mă, pentru ca să cunoască 
poporul acesta că Tu, Doamne, ești 
adevăratul Dumnezeu și să le în-
torci astfel inima spre bine!»

Atunci a căzut foc de la Domnul și 
a mistuit arderea-de-tot, lemne-
le, pietrele și pământul și a supt și 
apa care era în șanț. Când a văzut 
tot poporul lucrul acesta, a căzut 
cu fața la pământ și a zis: «Domnul 
este adevăratul Dumnezeu! Dom-
nul este adevăratul Dumnezeu!»”

(1 Regi 18:25-39)
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Repere
„Fără credință este cu neputință să fim plăcuți Lui! Căci cine se 

apropie de Dumnezeu trebuie să creadă că El este și că răs-
plătește pe cei ce-L caută.” (Evrei 11:6)

„Încolo, fraților, întăriți-vă în Domnul și în puterea tă-
riei Lui. Îmbrăcați-vă cu toată armura lui Dumne-

zeu, ca să puteți ține piept uneltirilor Diavolului. 
Căci noi n-avem de luptat împotriva cărnii și a 

sângelui, ci împotriva căpeteniilor, împotriva 
domniilor, împotriva stăpânitorilor întune-

ricului acestui veac, împotriva duhurilor 
răutății care sunt în locurile cerești.” (Efe-

seni 6:10-12)

„Adevărat vă spun că, dacă ați avea cre-
dință cât un grăunte de muștar, ați 
zice muntelui acestuia: «Mută-te de 
aici colo» și s-ar muta; nimic nu v-ar 
fi cu neputință.” (Matei 17:20)

„Va merge înaintea lui Dumnezeu, în 
duhul și puterea lui Ilie, ca să în-
toarcă inimile părinților la copii, și 
pe cei neascultători la umblarea în 
înțelepciunea celor neprihăniți, ca 
să gătească Domnului un norod 
bine pregătit pentru El.” (Luca 1:17)

Cu alți ochi
„Credința înseamnă să urci prima 

treaptă, chiar dacă nu vezi unde duce 
scara.” – Martin Luther King Jr., lider american 

al mișcării pentru drepturile civile, secolul XX

„Fiecare zi de mâine are două toarte. Putem 
să o apucăm fie de toarta îngrijorării, fie de 

toarta credinței.” – Henry Ward Beecher, cleric și scri-
itor american, secolul XIX

„Credința este puternică, însă credința însoțită de faptă e 
și mai puternică.” – Thomas Robert Gaines, scriitor, secolul XX

Fișă
de 
studiu
De ce crezi că s-a gândit Ilie să plănuiască o 
confruntare între Baal și Dumnezeu?

Ce rezultat spera el să obțină? 

De ce crezi că s-a amuzat Ilie pe seama profeților lui Baal? 

Cum ar fi putut ei să reacționeze la aceste cuvinte?

 
De ce a turnat apă pe altar? 

De unde a avut Ilie suficientă credință încât să fie sigur că jertfa 
lui va lua foc?

Cum crezi că s-au simțit oamenii care au văzut 
jertfa arzând? Cum crezi că s-au simțit profeții 
lui Baal?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Ilie a avut curajul de a-și spune 
părerea când a considerat că po-

porul Israel făcea un lucru greșit. 
Dumnezeu i-a încredințat lui Ilie 
o misiune, iar el a avut curajul și 
credința de a o îndeplini.
Citește Evrei 11:6. Ce înseamnă 
pentru tine faptul că „fără credin-
ță este cu neputință să fim plăcuți 
Lui”? Dacă ai simți îndemnul de a 
vorbi împotriva a ceva rău, ai avea 
nevoie de mult curaj? Ai avea în-
credere că Dumnezeu va acționa 
în favoarea ta la fel ca pentru Ilie?
Gândește-te la o situație din viața 
ta în care crezi că Dumnezeu îți 
cere să ai încredere în El. Dacă ai 
avea credință mai multă, ce ai face 
în situația respectivă?

Duminică

Imaginează-ți că te afli printre cei 
adunați pe Muntele Carmel în 

timp ce Ilie îi provoacă pe profe-
ții lui Baal. Ca israelit de rând, nu 
știi ce să alegi: să te închini lui Baal 
sau să ai credință în adevăratul 
Dumnezeu. După trei ani de se-
cetă și foamete, ești gata să te în-
chini oricărui dumnezeu îți poate 
da ploaie.
Aparent, Baal are șanse să iasă în-
vingător. Însă, după ore de închi-
nare zgomotoasă, preoții lui Baal 
nu reușesc nimic. Atenția ți se în-
dreaptă spre profetul singuratic al 
lui Dumnezeu, Ilie. Jertfa lui este 
udă și este clar că nu poate aprin-
de focul singur. El se bazează în 
întregime pe Dumnezeul nevăzut 
al strămoșilor tăi.
Scrie trei cuvinte care să exprime 
ce ai fi simțit:
1. ___________________________
2. ___________________________
3. ___________________________

Luni

Potrivit Textului-cheie, ce spera 
Ilie să demonstreze pe Carmel? 

Și-a atins el ținta? 

Găsește un text din secțiunea Caz 
în studiu care să-ți argumenteze 
răspunsul.

Marți

Ce crezi că înseamnă expresia 
 „a lua poziție fermă de partea 

dreptății” din pasajul din Profeți și 
regi?

Uneori ne confruntăm cu situații 
în care alții fac lucruri rele, iar noi 
trebuie să avem curajul și credința 
de a le vorbi deschis. În care din-
tre situațiile următoare crezi că 
trebuie să spui că ceea ce se face 
este un lucru rău?

__Colegii tăi de clasă își bat joc de 
un elev cu dizabilități.

__Ești la cumpărături cu prietena 
ta și o observi subtilizând un pro-
dus de dimensiuni mici.

__Ești acasă la un prieten, adul-
ții nu sunt în preajmă, iar cineva 
aduce un bax de bere și prietenii 
tăi încep să bea.

__Un prieten răspândește un zvon 
interesant, dar jenant despre un 
alt prieten.

__Observi că cineva copiază după 
tine în timpul unui test.

Ce posibilitate există ca tu să te ri-
dici și să condamni aceste lucruri? 
Cum poți proceda mai bine în 
aceste situații?

Miercuri

Versetele biblice de la rubrica 
Repere ne vorbesc despre ce 

înseamnă să ai curaj și credință și 
să iei poziție de partea dreptății. 
Ilie a fost un model atât de pu-
ternic de credință și curaj, încât, 

după câteva secole, în vremea lui 
Isus, oamenii încă îl considerau pe 
Ilie întruchiparea credinței și cura-
jului. Se spunea că Ioan Botezăto-
rul, care a pregătit calea lui Isus, a 
venit „în duhul și puterea lui Ilie”; 
unii credeau chiar că Isus Însuși 
era Ilie cel înviat. Iată ce impact 
poate avea asupra lumii o persoa-
nă curajoasă și credincioasă!

Privind în jur, care persoană este 
pentru tine un exemplu de cre-
dință și curaj?

Joi

Citește din nou situațiile pre-
zentate în partea de marți. Ai 

trecut vreodată prin situații simi-
lare? Ce reacție ai când ceilalți fac 
lucruri rele?

Treci chiar în prezent printr-o situ-
ație în care Dumnezeu te cheamă 
să iei poziție de partea dreptății? 
Dacă da, care e acea situație? 

Ce poți să faci ca să stai de partea 
lui Dumnezeu? _______

 Vineri

Credința lui Ilie a fost puternică 
pe Muntele Carmel fiindcă el 

avea o experiență de-o viață cu 
Dumnezeu. Tocmai trecuse prin 
foametea de trei ani, bazându-se 
cu totul pe puterea lui Dumnezeu 
de a-i împlini nevoile elementare 
ale vieții. Uneori citim astfel de 
relatări și ne gândim: Nu aș putea 
avea niciodată o astfel de credin-
ță! Însă credința este ca mușchii 

– devine mai puternică, dacă este 
întrebuințată.

În momentele tale de rugăciune, 
spune-I lui Dumnezeu ce îngrijo-
rări ai. Așază-le cu credință în mâi-
nile Sale și cere-I să te ajute să ai o 
credință mai mare, ca să fii pregă-
tit pentru încercările mai mari ce 
vor veni.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Îndoială în vale
Referința biblică: 1 Regi 18:41-46; 19:1-18

Comentariu: Profeți și regi, capitolele 12 și 13

Flash
„Pentru cel descurajat, există un remediu sigur – credință, rugăciu-
ne, lucrare. Credința și activitatea îi vor da siguranță și satisfacții 
din ce în ce mai mari. Ești ispitit să te lași cuprins de presimțiri 
sumbre sau de descurajare profundă? În zilele cele mai întune-
coase, când aparențele se arată mai amenințătoare, nu te teme! 
Ai credință în Dumnezeu! El cunoaște nevoile tale. El are toată pu-
terea. Dragostea și mila Lui nemărginită nu obosesc niciodată. [...] 
Niciodată nu-Și va schimba legământul pe care l-a făcut cu aceia 
care-L iubesc.” (Profeți și regi, pp. 164, 165)

„Domnul i-a zis: «Ieși și stai pe 
munte înaintea Domnului!»” 

(1 Regi 19:11)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Care dintre următoarele activități te ajută să ieși din starea de des-
curajare?

__ stau de vorbă cu un prieten
__ petrec timp singur
__ ascult muzică
__ mă rog
__ mă uit la emisiuni TV sau la filme
__ stau de vorbă cu un consilier, un pastor sau 

un alt adult
__ fac sport
__ fac ceva pentru altcineva
__ altceva: ___________________

Știai că ?

Urcușurile din viața spiri-
tuală sunt de multe ori 
urmate de coborâșuri. 
Dacă nu crezi, întreabă 

pe cineva care tocmai se întoarce 
dintr-o tabără sau de la o conven-
ție de tineret și pe care îl așteaptă 
problemele cotidiene. Când te afli 
printre creștini, când cânți și Îl lauzi 
pe Domnul, este firesc să fii fericit, 
entuziasmat și plin de Duhul Sfânt. 
Dar, după trei săptămâni, când vezi 
că ai probleme cu părinții și cu teme-
le pentru școală și când te confrunți 
cu presiunea de grup, te prăbușești în 
descurajare și disperare.

Biblia nu promite că popo-
rul lui Dumnezeu nu va 

cunoaște niciodată ne-
fericirea sau descurajarea. 
După scena triumfătoare 
de pe Muntele Carmel, unde 
i-a înfruntat pe profeții lui Baal, 

profetul Ilie se prăbușește în 
descurajare și disperare. Dar 
Dumnezeu nu l-a abandonat – și 
nu te va abandona nici pe tine când 

treci prin dificultăți.

Caz
     în 

studiu
„Ahab i-a spus Izabelei 
tot ce făcuse Ilie și cum 

îi ucisese cu sabia pe toți 
prorocii. Izabela a trimis un 

sol la Ilie să-i spună: «Să mă 
pedepsească zeii cu toată 

asprimea lor, dacă mâine, la 
ceasul acesta, nu voi face cu 

viața ta ce ai făcut tu cu viața 
fiecăruia dintre ei.»
Ilie, când a văzut lucrul acesta, 
s-a sculat și a plecat ca să-și 
scape viața. A ajuns la Beer-Șe-
ba, care ține de Iuda, și și-a lă-
sat slujitorul acolo. El s-a dus în 
pustie, unde, după un drum 
de o zi, a șezut sub un ienu-
păr și dorea să moară, zicând: 
«Destul! 

Acum, Doamne, ia-mi su-
fletul, căci nu sunt mai 

bun decât părinții mei.» 
S-a culcat și a adormit 

sub un ienupăr.
Și iată, l-a atins un 

înger și i-a zis: 
«Scoală-te și mă- 

nâncă.» El s-a 
uitat și, la  

 
 

 

 
 

căpătâiul lui, era o 
turtă coaptă pe niște pie-

tre încălzite și un urcior cu apă. 
A mâncat și a băut, apoi s-a culcat 
din nou.
Îngerul Domnului a venit a doua 
oară, l-a atins și i-a zis: «Scoală-te și 
mănâncă, fiindcă drumul pe care-l 
ai de făcut este prea lung pentru 
tine.» El s-a sculat, a mâncat și a 
băut și cu puterea pe care i-a dat-o 
mâncarea aceasta a mers patruzeci 
de zile și patruzeci de nopți, până 
la muntele lui Dumnezeu, Horeb. 
[...]
Și cuvântul Domnului i-a vorbit ast-
fel: «Ce faci tu aici, Ilie?»
El a răspuns: «Am fost plin de râvnă 
pentru Domnul, Dumnezeul oștiri-
lor; căci copiii lui Israel au părăsit le-
gământul Tău, au sfărâmat altarele 
Tale și au ucis cu sabia pe prorocii 
Tăi; am rămas numai eu singur și 
caută să-mi ia viața!»
Domnul i-a zis: «Ieși și stai pe mun-
te înaintea Domnului!» Și iată că 
Domnul a trecut pe lângă peșteră. 
Și înaintea Domnului a trecut un 
vânt tare și puternic ce despica 
munții și sfărâma stâncile. Domnul 
nu era în vântul acela. Și după vânt, 
a venit un cutremur de pământ. 
Domnul nu era în cutremurul de 
pământ. Și după cutremurul de 
pământ, a venit un foc; Domnul 
nu era în focul acela. Și după foc, 
a venit un susur blând și subțire. 
Când l-a auzit Ilie, și-a acoperit fața 
cu mantaua, a ieșit și a stat la gura 
peșterii.”

 (1 Regi 19:1-13)
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Repere
„În lume veți avea necazuri; dar îndrăzniți, Eu am biruit lumea.” 

(Ioan 16:33)

„Fiți tari și îmbărbătați-vă, toți cei ce nădăjduiți în Dom-
nul!” (Psalmii 31:24)

„Flăcăii obosesc și ostenesc, chiar tinerii se clatină, 
dar cei ce se încred în Domnul își înnoiesc pu-

terea, ei zboară ca vulturii; aleargă, și nu obo-
sesc, umblă, și nu ostenesc.” (Isaia 40:30,31)

„Nu te teme de nimic, căci Eu te izbăvesc, 
te chem pe nume: ești al Meu. Dacă vei 
trece prin ape, Eu voi fi cu tine și râuri-

le nu te vor îneca; dacă vei merge prin 
foc, nu te va arde, și flacăra nu te va 
aprinde.” (Isaia 43:1,2)

„Veniți la Mine, toți cei trudiți și împo-
vărați, și Eu vă voi da odihnă.” (Matei 
11:28)

Cu alți ochi
„Poate că vă surprinde să aflați 
că, în eforturile Sale de a avea stă-

pânire permanentă asupra unui 
suflet, [Dumnezeu] știe că sunt mai 

eficiente nu atât piscurile, cât văile; 
unii dintre oamenii speciali pe care El 

îi iubește trec prin depresii mai prelungi 
și mai profunde decât alții. [...] El vrea ca ei 

să învețe să meargă singuri în picioare și, de 
aceea, trebuie să își tragă mâna; doar în cazul 

în care dorința omului de a merge este prezentă 
cu adevărat, Domnul e mulțumit chiar dacă se mai 

întâmplă și căderi.” – C. S. Lewis, scriitor britanic din secolul XX, 
citat din Scrisorile lui Zgândărilă

Fișă
de 
studiu
Ilie tocmai câștigase o biruință uimitoare pen-
tru Dumnezeu. Ce anume l-a făcut să se descura-
jeze imediat după aceea?

Era Ilie sincer când spunea că vrea să moară?

Ce sfat i-a dat îngerul imediat după ce Ilie a spus că vrea să moară? Era 
acesta un sfat bun?

Citește cu atenție răspunsul pe care Ilie i l-a dat Domnului la întreba-
rea: „Ce faci tu aici?” Ce îți spun cuvintele lui Ilie despre simțămintele 
lui din momentul acela?

 
De ce nu a auzit Ilie glasul lui Dumnezeu în vânt, în cutre-
murul de pământ și în foc? Ce semnificație are faptul că, 
în acest moment al relatării, glasul lui Dumnezeu este 

„un susur blând”?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Citește 1 Regi 19:1-13. Ce spune 
Ilie după ce se așază sub ienu-

păr? Cum se simțea el în momen-
tul acela?

Ai fost vreodată la fel de descura-
jat ca Ilie sub ienupăr?

Enumeră ce face sau ce spune 
Dumnezeu ca să-l ajute pe Ilie să 
iasă din această stare.

Recitește rubrica Ce părere ai? din 
studiul de săptămâna aceasta. Ce 
anume te ajută să ieși din starea 
de descurajare? Ce îți spune Dum-
nezeu când ești deprimat?

Duminică

Citește întrebările de la secțiu-
nea Fișă de studiu și gândeș-

te-te la răspunsurile posibile. Ilie 
tocmai obținuse o biruință imen-
să pentru Domnul. Totuși, când 
regina Izabela l-a amenințat cu 
moartea, el și-a dorit să moară.

Urcușurile spirituale sunt deseori 
urmate de coborâșuri. Avem ne-
voie și de suișuri, și de coborâșuri – 
și de piscurile muntelui, și de văile 
lui – pentru a crește din punct de 
vedere spiritual. Ilie a învățat din 
această experiență că Dumnezeu 
nu îl va lăsa singur, că vocea Sa 
blândă încă i se adresa.

Luni

Dumnezeu i-a spus lui Ilie să 
stea pe munte și să se pregă-

tească pentru o înfățișare înaintea 
Lui. Ilie fusese martorul unei mari 
minuni pe Muntele Carmel, însă, 

la numai câteva săptămâni după 
aceea, a fost nevoie să stea pe un 
alt vârf de munte și să se reîntâl-
nească cu Dumnezeu pentru a-și 
reînnoi credința.

Când trecem prin stări de depre-
sie în viața creștină, ce putem face 
pentru a fi din nou în stare să stăm 
înaintea lui Dumnezeu? Enumeră 
câteva lucruri care te pot ajuta să 
auzi glasul blând al lui Dumnezeu.

Marți

La rubrica Flash, Ellen White ofe-
ră câteva soluții pentru creștinii 

descurajați: credința, rugăciunea 
și activitatea intensă.

Credința presupune încrederea 
în Dumnezeu și conștiența fap-
tului că El este cu noi, chiar dacă 
nu simțim acest lucru. Noi nu ne 
bazăm credința pe emoții, ci pe 
făgăduințele biblice care ne spun 
că Dumnezeu ne este fidel și are 
grijă de noi, orice s-ar întâmpla.

Rugăciunea este legătura noastră 
cu Dumnezeu. Așa cum El i s-a 
adresat lui Ilie, tot la fel ne vorbeș-
te și nouă cu o voce blândă, atunci 
când ne rugăm. Rugăciunea nu 
înseamnă numai să Îi vorbești lui 
Dumnezeu, ci și să Îl asculți.

Activitatea intensă ne distrage 
atenția de la problemele noastre 
și ne ajută să ne concentrăm asu-
pra nevoilor altora. Dacă facem 
ceva plăcut pentru alții, ne sim-
țim mai bine. Ce lucru poți să faci 
pentru altcineva, ca să te simți 
mai bine?

Miercuri

Făgăduințele din Cuvântul lui 
Dumnezeu sunt foarte încura-

jatoare când suntem deprimați. 
Citește textele de la secțiunea Re-

pere și vezi care te încurajează cel 
mai mult. Copiază-l pe o foaie de 
hârtie, pe care o poți decora. Apoi 
așaz-o undeva la vedere ca să o 
citești când ești descurajat.

Joi

Să recapitulăm ce am învățat și 
să formulăm o „rețetă” pentru 

situațiile când ești deprimat. În 
acest sens, completează afirmați-
ile de mai jos:

Data viitoare când voi fi descura-
jat, voi sta de vorbă cu __________

Voi asculta de __________

Mă voi gândi și voi repeta următo-
rul verset biblic: ______

Mă voi ruga și Îi voi cere lui Dum-
nezeu să __________

Voi face următoarele trei lucruri 
pentru mine: _______________

Voi face următoarele lucruri pen-
tru altcineva: ____________

Vineri

Suișurile și coborâșurile sunt nor-
male în viața creștină. Însă, une-

ori, ne putem da seama ce anume 
determină deprimarea și putem 
căuta la Dumnezeu încurajare, îna-
inte de a „aluneca” prea mult.

Descurajarea lui Ilie a fost declan-
șată de teama de amenințările cu 
moartea ale Izabelei. Frica este o 
emoție care ne face de multe ori 
să coborâm vertiginos pe spira-
la trăirilor negative. Alte emoții 
asemănătoare sunt mânia, invidia, 
senzația de singurătate și durerea.
Ce situații te determină să fii 
deprimat? Imediat ce apar sen-
timentele negative, încearcă să 
aplici remediile din rețeta pe care 
ai alcătuit-o ieri. Dumnezeu are 
puterea să te ajute să depășești 
aceste momente și să te așeze din 
nou pe „vârful muntelui”!
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Cine stă să numere?
Referința biblică:  1 Regi 18:20-22; 19:14-18; 

Apocalipsa 18:2,4,5
Comentariu: Profeți și regi, capitolul 14

Flash
„Există printre locuitorii pământului din toate țările oameni care 
nu și-au plecat genunchiul înaintea lui Baal. Asemenea stelelor 
cerului, care se văd numai noaptea, acești credincioși vor străluci 
atunci când întunericul va acoperi pământul și negură mare, po-
poarele. [...] De aceea, nimeni să nu încerce să numere Israelul de 
astăzi, ci fiecare să aibă o inimă de carne, o inimă plină de compa-
siune și bunătate, o inimă care, asemenea inimii lui Hristos, caută 
mântuirea unei lumi pierdute.” (Profeți și regi, pp. 188, 189)

„[Ilie] a răspuns: «Am fost plin de 
râvnă pentru Domnul, Dumne-
zeul oștirilor; căci copiii lui Isra-
el au părăsit legământul Tău..., 
am rămas numai eu singur și 
caută să-mi ia viața.» Domnul 
i-a zis: ...Dar voi lăsa în Israel
șapte mii de bărbați, și anume
pe toți cei ce nu și-au plecat
genunchii înaintea lui Baal și a
căror gură nu l-au sărutat.” 

(1 Regi 19:14,15,18)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Citește întrebările de mai jos și pregătește-te să-ți argumentezi 
poziția: 
1. Întrucât este atât de dificil să cunoști inima unei persoa-
ne, vor fi mântuiți majoritatea oamenilor? Sau doar o 
minoritate?
2. Vom fi surprinși să întâlnim anumite persoa-
ne în ceruri (fiindcă omul privește la înfățișare, 
dar Dumnezeu privește la inimă) sau nu, din 
moment ce stilul de viață transmite valorile 
noastre cele mai profunde („prin roadele lor 
îi veți cunoaște”)?
3. Este mai ușor să fim credincioși (ascul-
tători) față de Dumnezeu în necazuri? 
Sau atunci când ni se întâmplă lucruri 
bune?

Știai că ?

Într-un sondaj neoficial realizat 
printre liceeni, 8 din 10 au spus 
că s-au apropiat de Dumnezeu 
mai mult când au avut încercări 

și necazuri, decât atunci când totul le-a 
mers bine. Dacă acest sondaj ar fi reali-

zat printre prietenii tăi sau în bise-
rica ta locală, crezi că s-ar 

obține același rezultat? 
De ce da sau de ce nu?

Caz
     în 

studiu
„Atunci Ilie s-a apropiat 
de tot poporul și a zis: 

«Până când vreți să șchio-
pătați de amândouă pi-

cioarele? Dacă Domnul este 
Dumnezeu, mergeți după 

El; iar dacă este Baal, mergeți 
după Baal!» Poporul nu i-a 
răspuns nimic. Și Ilie a zis po-
porului: «Eu singur am rămas 
din prorocii Domnului, pe când 
proroci ai lui Baal sunt patru 
sute cincizeci.»”
„Ilie a intrat într-o peșteră și a 

rămas în ea peste noapte. Și 
cuvântul Domnului i-a vorbit 
astfel: «Ce faci tu aici, Ilie?»

El a răspuns: «Am fost plin 
de râvnă pentru Domnul, 
Dumnezeul oștirilor; căci 

copiii lui Israel au părăsit 
legământul Tău, au sfă-

râmat altarele Tale și au 
ucis cu sabia pe pro-

rocii Tăi; am rămas 
numai eu singur, 

și caută să-mi ia 
viața!»

 
D o m n u l 

i-a zis: «Ieși și stai pe 
munte înaintea Domnu-

lui!» Și iată că Domnul a trecut 
pe lângă peșteră.
Și înaintea Domnului a trecut un 
vânt tare și puternic, ce despica 
munții și sfărâma stâncile. Domnul 
nu era în vântul acela. Și după vânt, 
a venit un cutremur de pământ. 
Domnul nu era în cutremurul de 
pământ. Și după cutremurul de 
pământ, a venit un foc; Domnul nu 
era în focul acela. Și după foc, a ve-
nit un susur blând și subțire.
Când l-a auzit Ilie, și-a acoperit fața 
cu mantaua, a ieșit și a stat la gura 
peșterii. Și un glas i-a vorbit, zicând: 
«Ce faci tu aici, Ilie?»
El a răspuns: «Am fost plin de râvnă 
pentru Domnul, Dumnezeul oștiri-
lor; căci copiii lui Israel au părăsit le-
gământul Tău, au sfărâmat altarele 
Tale și au ucis cu sabia pe prorocii 
Tăi; am rămas numai eu singur și 
caută să-mi ia viața.»
Domnul i-a zis: «Du-te, întoarce-te 
pe drumul tău prin pustie până 
la Damasc; și, când vei ajunge, să 
ungi pe Hazael ca împărat al Siriei. 
Să ungi și pe Iehu, fiul lui Nimși, ca 
împărat al lui Israel; și să ungi pe 
Elisei, fiul lui Șafat, din Abel-Me-
hola, ca proroc în locul tău. Și se va 
întâmpla că pe cel ce va scăpa de 
sabia lui Hazael îl va omorî Iehu, și 
pe cel ce va scăpa de sabia lui Iehu 
îl va omorî Elisei. Dar voi lăsa în Isra-
el șapte mii de bărbați, și anume pe 
toți cei ce nu și-au plecat genunchii 
înaintea lui Baal și a căror gură nu 
l-au sărutat.»”

 (1 Regi 18:21,22; 19:9-18)
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Repere
„Eu sunt Păstorul cel bun. Eu Îmi cunosc oile Mele, și ele Mă cu-

nosc pe Mine, așa cum Mă cunoaște pe Mine Tatăl și cum Îl 
cunosc Eu pe Tatăl; și Eu Îmi dau viața pentru oile Mele. 

Mai am și alte oi, care nu sunt din staulul acesta; și pe 
acelea trebuie să le aduc. Ele vor asculta de glasul 

Meu și va fi o turmă și un Păstor.” (Ioan 10:14-16)

„Intrați pe poarta cea strâmtă. Căci largă este 
poarta, lată este calea care duce la pierzare, 

și mulți sunt cei ce intră pe ea. Dar strâmtă 
este poarta, îngustă este calea care duce 

la viață, și puțini sunt cei ce o află.” (Matei 
7:13,14)

„Voi Îl iubiți fără să-L fi văzut, credeți în 
El, fără să-L vedeți, și vă bucurați cu o 
bucurie negrăită și strălucită.” (1 Pe-
tru 1:8)

„Vino în ajutor, Doamne, căci se duc 
oamenii evlavioși; pier credincioșii 
dintre fiii oamenilor.” (Psalmii 12:1)

„Aici este răbdarea sfinților, care 
păzesc poruncile lui Dumnezeu și 
credința lui Isus.” (Apocalipsa 14:12)

Cu alți ochi
„Orice iubești mai mult decât pe 

Dumnezeu este idolul tău.” – D. L. Moo-
dy, evanghelist american, secolul  XIX

„Mai bine să aprinzi o lumânare mică, decât 
să blestemi întunericul.” – proverb chinezesc

„Iată părerea mea cu privire la necazuri: se pare 
că oamenii pot să le suporte, însă nu pot spune 

același lucru și despre prosperitate.” – Kin Hubbard 
(1868-1930), umorist și jurnalist american

Fișă
de 
studiu
Citește pasajul și subliniază ideile noi pentru 
tine.
Ce cuvinte, expresii sau teme se repetă? 

Subliniază părțile-cheie ale pasajului.
Care este mesajul pe care Dumnezeu vrea să ni-l transmită 
prin intermediul acestei relatări? 

Ce emoții manifestă Ilie în această experiență?

Există în acest fragment vreo făgăduință a cărei împlinire o poți cere?

Ai ceva de învățat?

Consideri că ai ceva de făcut? 

Ai vreo decizie de luat?

Care sunt asemănările dintre experiența lui Ilie și experiența 
noastră, a celor care trăim în secolul XXI?

Unii spun că oamenii care aud glasul lui Dumnezeu 
sunt considerați ciudați de lumea în care trăiesc. Ce 
alte personaje biblice au ascultat de glasul Dom-
nului, și nu de glasul de care asculta toată lu-
mea? (Exemple: Noe, Moise, Estera, David 

– s-a luptat cu uriașul, Daniel și tovarășii 
lui etc.)
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Sabat

Rubrica Ce părere ai? te invită să 
alegi una dintre alternative și 

să explici de ce ai ales-o. Isus a zis: 
„Intrați pe poarta cea strâmtă. Căci 
largă este poarta, lată este calea 
care duce la pierzare, și mulți sunt 
cei ce intră pe ea.” (Matei 7:13) 
Afirmația aceasta este ușor sau 
greu de explicat? De ce?

Enumeră câteva situații din viața 
ta de zi cu zi care ilustrează cum e 
calea cea largă și calea cea strâm-
tă.

Duminică

Citește versetele de la secțiunea 
Caz în studiu, despre lupta lui 

Ilie, și răspunde la întrebările de 
la rubrica Fișă de studiu. Cum se 
explică starea în care se afla Ilie? 
Ce alte relatări din Scriptură înfă-
țișează teme similare?

Experienţa ta zilnică
Luni

Textul-cheie de săptămâna 
aceasta conține și dispera-

rea lui Ilie, și încurajarea dată de 
Dumnezeu. Citește pasajul din  
1 Regi 19:14,15,18 și gândește-te 
la o persoană cunoscută care se 
simte singură din cauza credin-
ței în Dumnezeu. Ia-ți timp să te 
rogi pentru ea și să-i scrii un me-
saj prin care să-i spui că nu este 
singură. Ce alte pasaje biblice ai 
putea folosi pentru a-i încuraja 
pe alții? Caută cuvântul „singur” 
într-o concordanță biblică pentru 
a descoperi alte versete biblice de 
încurajare. 

Marți

Citește pasajul din Profeți și regi 
de la rubrica Flash, în care se 

spune că, deși pare că prea puțini 
se gândesc la Dumnezeu, mulți 
oameni I s-au consacrat pentru 
totdeauna. Te ajută acest gând să 
îți reînnoiești credincioșia, devo-
tamentul față de Dumnezeu? Dar 
pe membrii bisericii locale? Data 
viitoare când participi la un botez, 
adu-ți aminte că mai sunt încă 
mulți care nu s-au botezat, dar 
care Îl iubesc pe Dumnezeu.

Miercuri

Citește cu atenție rubrica Repere 
și subliniază expresiile-cheie 

din fiecare verset. Ce legătură 
există între aceste versete și expe-
riența lui Ilie? Care pasaj îi este cel 
mai folositor unui tânăr? Ce pasaj 

poți aplica săptămâna aceasta în 
viața ta? De ce?

Joi

În ce domeniu al vieții ai nevoie 
să iei o poziție fermă de partea 

lui Dumnezeu? Scrie mai jos an-
gajamentul tău:

Vineri

Ia-ți timp săptămâna aceasta să 
asculți glasul lui Dumnezeu. Poa-

te că îți va vorbi mai tare sau mai 
încet. Scrie mai jos ce ai auzit în 
fiecare zi din partea Sa.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Rezumatul unei vieți
Referința biblică: 1 Regi  22; 2 Cronici 17 – 21

Comentariu: Profeți și regi, capitolul 15

Flash
„Dacă învățăturile Cuvântului lui Dumnezeu ar deveni factorul do-
minant în viața oricărui bărbat și a oricărei femei, dacă mintea și 
inima ar fi aduse sub puterea lui constrângătoare, relele care exis-
tă astăzi în viața oamenilor și a națiunilor nu și-ar mai găsi locul.” 
(Profeți și regi, p. 192)

„El a umblat în toată calea ta-
tălui său, Asa, și nu s-a abătut 
deloc de la ea, făcând ce este 
plăcut înaintea Domnului. 
Numai că înălțimile n-au fost 
îndepărtate: poporul tot mai 
aducea jertfe și tămâie pe 
înălțimi.” 

(1 Regi 22:43)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Care sunt caracteristicile unei conduceri inspirate de Dumnezeu? Ierar-
hizează următoarele aspecte, în funcție de importanța lor pentru 
o bună guvernare (1 – cel mai important; 6 – cel mai puțin 
important).

__ pacea și siguranța cetățenilor
__ învățătura și înțelepciunea spirituală
__ forța și protecția militară
__ conducerea carismatică
__ distingerea clară a binelui de rău
__ multă bogăție

Din ce motive ai ales această 
ierarhie?

Știai că ?

Unii conducători creștini 
cred că tinerii din Genera-
ția X (cei născuți între anii 
1962 și 1981) nu se prea în-

ghesuie să iasă în față ca să conducă.
Însă cei aparținând acestei generații 
spun că acest lucru nu este adevărat. 
Conducerea „poartă altfel de haine”, 

afirmă un conducător creș-
tin de 37 de ani. „Ea nu  

mai înseamnă, în primul 
rând, personalitate, po-
ziție și autoritate. Înseam-
nă mai degrabă relații. Este 
mai vulnerabilă. Înseamnă să îi 

ajuți pe oameni să meargă mai 
departe.” („Looking for Leaders”, 
Christianity Today, Spring 2006)

Caz
     în 

studiu
„După aceea, fiii lui 

Moab și fiii lui Amon, și 
cu ei niște maoniți, au 

pornit cu război împotriva 
lui Iosafat. Au venit și au dat 

de știre lui Iosafat, zicând: 
«O mare mulțime înaintează 
împotriva ta de dincolo de 
mare, din Siria, și sunt la Hața-

țon-Tamar, adică En-Ghedi.» În 
spaima sa, Iosafat și-a îndreptat 
fața să caute pe Domnul și a 
vestit un post pentru tot Iuda. 
Iuda s-a adunat să cheme pe 
Domnul și au venit din toate 
cetățile lui Iuda să caute pe 
Domnul.
Iosafat a venit în mijlocul 
adunării lui Iuda și a Ierusa-

limului, în Casa Domnului, 
înaintea curții celei noi. Și 

a zis: «Doamne, Dum-
nezeul părinților noștri, 

nu ești Tu Dumnezeu 
în ceruri și nu stă-

pânești Tu peste 
toate împărățiile 

n e a m u r i l o r ? 
Oare nu ai Tu 

în mână 
tăria și  

 
 

 
p u t e r e a , 

așa că nimeni nu ți 
se poate împotrivi? Oare 

n-ai izgonit Tu, Dumnezeul nos-
tru, pe locuitorii țării acesteia di-
naintea poporului Tău Israel și n-ai 
dat-o Tu pentru totdeauna de moș-
tenire seminței lui Avraam, care Te 
iubea? Ei au locuit-o și ți-au zidit în 
ea un locaș sfânt pentru Numele 
Tău, zicând: Dacă va veni peste noi 
vreo nenorocire, sabia, judecata, 
ciuma sau foametea, ne vom înfă-
țișa înaintea casei acesteia și înain-
tea Ta, căci Numele Tău este în casa 
aceasta; vom striga către Tine din 
mijlocul strâmtorărilor noastre, și 
Tu ne vei asculta și ne vei mântui!
Acum iată, fiii lui Amon și ai lui 
Moab și cei din Muntele Seir, la 
care n-ai îngăduit lui Israel să intre 
când venea din țara Egiptului, căci 
s-a abătut de la ei și nu i-a nimicit, 
iată-i cum ne răsplătesc acum, ve-
nind să ne izgonească din moșteni-
rea Ta, pe care ne-ai dat-o în stăpâ-
nire! O, Dumnezeul nostru, nu-i vei 
judeca Tu pe ei? Căci noi suntem 
fără putere înaintea acestei mari 
mulțimi, care înaintează împotriva 
noastră, și nu știm ce să facem, dar 
ochii noștri sunt îndreptați spre 
Tine!»
Tot Iuda stătea în picioare înaintea 
Domnului, cu pruncii, nevestele și 
fiii lor.
Atunci, Duhul Domnului a venit în 
mijlocul adunării peste Iahaziel, fiul 
lui Zaharia, fiul lui Benaia, fiul lui Ie-
iel, fiul lui Matania, Levitul, dintre 
fiii lui Asaf. Și Iahaziel a zis: «Ascul-
tați, tot Iuda și locuitorii din Ierusa-
lim, și tu, împărate Iosafat! Așa vă 
vorbește Domnul: Nu vă temeți și 
nu vă înspăimântați înaintea aces-
tei mari mulțimi, căci nu voi veți 
lupta, ci Dumnezeu.»”

 (2 Cronici 20:1-15)
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Repere
„Păzește-mi sufletul, căci sunt unul dintre cei iubiți de Tine! 

Scapă, Dumnezeule, pe robul Tău, care se încrede în Tine!” 
(Psalmii 86:2)

„De multe dureri are parte cel rău, dar cel ce se încrede 
în Domnul este înconjurat cu îndurarea Lui.” (Psal-

mii 32:10)

„Încolo, fraților, fiindcă ați învățat de la noi cum 
să vă purtați și să fiți plăcuți lui Dumnezeu, și 

așa și faceți, vă rugăm și vă îndemnăm, în 
Numele Domnului Isus, să sporiți tot mai 

mult în privința aceasta.” (1 Tesaloniceni 
4:1)

„Ca să puteți deosebi ce este sfânt de 
ce nu este sfânt, ce este necurat de 
ce este curat și să puteți învăța pe 
copiii lui Israel toate legile pe care li 
le-a dat Domnul prin Moise.” (Leviti-
cul 10:10,11)

„Atunci Cel Atotputernic va fi des-
fătarea ta și îți vei ridica fața spre 
Dumnezeu. Îl vei ruga, și te va as-
culta și îți vei putea împlini juruin-
țele.” (Iov 22:26,27)

Cu alți ochi
„Noi ne evaluăm prin prisma a ceea ce 

credem că suntem capabili să facem, 
în vreme ce ceilalți ne evaluează prin 

prisma a ceea ce am făcut deja.” – Longfel
low, poet american, secolul XIX

„Omul care nu greșește, de obicei nu face nimic.” 
– William Connor Magee, cleric irlandez, secolul XIX

„Conducerea în biserica locală ar trebui să fie de-
terminată de spiritualitate, și nu de notorietate.” – Tony 

Evans, predicator american

Fișă
de 
studiu
Relatarea pentru săptămâna aceasta începe în  
2 Cronici 20:2, prin cuvintele „după aceea...” Citeș-
te următoarele evenimente principale din timpul 
domniei lui Iosafat și notează diferitele aspecte ale 
conducerii lui.
2 Cronici 17:1-6 	 Prezentare generală
2 Cronici 17:7-10 	 Iosafat numește căpetenii care să instru-

iască poporul lui Dumnezeu
2 Cronici 17:11-19 	 Belșug și pace
2 Cronici 18:1-34 	 Înfrângerea suferită alături de Ahab în lupta 

împotriva Ramotului din Galaad
2 Cronici 19:1,2 	 Mustrarea și încurajarea din partea lui Iehu
2 Cronici 19:4-11 	 Numirea judecătorilor pentru organizarea civilă
2 Cronici 20:16-29 	 Victoria câștigată prin cântec

Care este versetul-cheie al studiului de săptămâna aceasta?

De care alte personaje biblice îți amintește Iosafat? De ce?

Care sunt cele mai importante trăsături specifice unui conducător, 
care se pot observa și la Iosafat?

Care a fost punctul lui slab?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Activitatea de ierarhizare de la 
rubrica Ce părere ai? te provoa-

că să identifici cele mai importan-
te coordonate ale unei conduceri 
eficiente. De multe ori, credem că 
liderii știu clar ce trebuie să facă 
în timpul unei crize, însă citește 
2 Cronici 20:12 și observă ce i-a 
spus Iosafat lui Dumnezeu în timp 
ce dușmanii se apropiau. Poate fi 
fapta aceasta dovada că cel în ca-
uză e un mare conducător? În ce 
fel?

Duminică

Secțiunea Caz în studiu descrie 
o etapă dintr-o bătălie, de-

monstrând că Iosafat era un con-
ducător inspirat de Dumnezeu. 
Răspunde la întrebările de la sec-
țiunea Fișă de studiu și citește des-
pre evenimentele principale ale 
domniei lui Iosafat. Compară sti-
lul de conducere al lui Iosafat cu 
al celorlalți conducători din Biblie. 
Potrivit cu Ioan 20:30,31 și 2 Timo-
tei 3:16,17. Toate istorisirile din 
Scriptură sunt valabile pentru noi, 
cei de azi. Pe măsură ce afli mai 
multe despre acest mare rege, ce 
mesaj crezi că îți transmite Dum-
nezeu prin intermediul pasajului 
studiat săptămâna aceasta?    

Luni

Textul-cheie al acestei lecții este 
1 Regi 22:43 și rezumă într-o 

singură frază principalele calități 
ale lui Iosafat. În fraza imediat 
următoare, Biblia amintește și un 
defect care i-a marcat lui Iosafat 
viața. Citește acest pasaj în mai 
multe versiuni ale Bibliei, dacă ai 
la dispoziție, și gândește-te ce ar 
spune prietenii tăi despre tine, în-
tr-o singură frază. Scrie mai jos o 
frază despre viața unei persoane 
pe care o admiri:

 Marți

Deși există multe lucruri care ne 
influențează comportamentul 

și concepția despre viață, există 
numai câteva idei de bază care ne 
influențează majoritatea decizii-
lor pe care le luăm. Citește pasajul 
din Profeți și regi despre coordo-
natele de bază ale vieții. În ce mă-
sură s-ar diminua răul din lume, 
dacă oamenii ar accepta ca voința 
lui Dumnezeu să devină factorul 
dominant în viața lor? Ce legi sau 
principii specifice vieții plăcute lui 
Dumnezeu ar produce cele mai 
semnificative schimbări în bine?

Miercuri

Citește rubrica Repere de săptă-
mâna aceasta și alege textul 

care ți se adresează direct. De ce 
este acest text relevant pentru 
tine? 

Gândește-te la un prieten sau la 
o cunoștință care are capacita-
tea de a-i influența pe alții, dar 
care nu profită de momentele 
prielnice. Înalță o rugăciune pen-
tru această persoană și cere-I lui 
Dumnezeu să-ți ofere ocazia de a 
încuraja potențialul de conducă-
tor pe care aceasta îl deține. Une-
ori, puțină încurajare poate da 

naștere dorinței de a influența în 
mod pozitiv lumea din jurul nos-
tru. Alteori, cuvintele de susținere 
le pot aminti oamenilor de anga-
jamente anterioare pe care le-au 
făcut și care trebuie reînnoite.

Joi

Este posibil ca lucrurile impor-
tante care rămân în memoria 

altora despre viața ta să fie de 
fapt lucruri banale, pe care le faci 
zi de zi. Întocmește o listă cu trei 
lucruri importante pe care vrei să 
le faci astăzi și care au o însemnă-
tate veșnică. Poate că e vorba de 
un act de generozitate sau o faptă 
tainică de bunătate. Poate că vei fi 
binevoitor față de cei care se lup-
tă sau poate că îi vei ierta pe cei 
care ți-au greșit. Alcătuiește o listă 
cu gesturi concrete, astfel încât să 
știi că ai făcut un lucru important 
astăzi.

1. 

2.

3.

 Vineri

Ia-ți timp să reflectezi la experi-
ența  lui Iosafat, marcată de con-

sacrare, de greșeli și de o credin-
cioșie neclintită față de planul lui 
Dumnezeu pentru Israel. Iosafat a 
menținut un standard înalt al lo-
ialității față de Dumnezeu și a fost 
un conducător curajos al popo-
rului Israel. Însă uneori a greșit și 
și-a expus defectele. Gândește-te 
cum putem fi conducători efici-
enți și oameni cu influență pentru 
Dumnezeu, chiar dacă nu suntem 
întotdeauna perfecți. Notează-ți 
câteva idei despre tensiunea din-
tre reușită și comiterea de greșeli, 
așa cum se reflectă în viața ta.
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REGI ȘI PROFEȚI
APRILIE – MAI – IUNIE

Studii biblice pentru adolescenţi

CONEXIUNI         SALVATOARE
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